
Kandidatuppsats 
Statsvetenskap, samhällsanalys och kommunikation

Sveriges gröna guld?

En WPR-analys över hur skogen problematiseras på
olika sätt i EU:s nya skogsstrategi och strategin för
Sveriges nationella skogsprogram

Statsvetenskap 15 hp

Halmstad 2022-01-04

Sandra López och Gledis Rexhepi



 

Förord,  

Denna uppsats hade inte varit möjlig utan stöd och inspiration från fantastiska handledare. Tack 

Petra Svensson som vägledde oss in i skogspolitiken under vår B-uppsats. Tack Ulrika Waaran-

perä som med mycket tålamod, stor kunskap och insiktsfullhet har varit en ovärderlig hjälp med 

denna kandidatuppsats. För oss har uppsatsskrivandet varit lärorikt och vi har utmanats i vår kre-

ativitet och akademiska förmåga. Framförallt har denna process dock varit otroligt inspirerande, 

rolig och väckt vårt intresse ytterligare för såväl hållbar utveckling som skogspolitiken. 

 

Tack Högskolan i Halmstad för 3 givande år! 

 

  



 

1 

 

 

Abstract 

 

Forestry stands for 12% of the global greenhouse emissions which makes forestry an important 

policy area for sustainable development. On the 16th of July 2021, the EU’s new forest strategy 

was released. Since 2018 Sweden has its own forest program. Due to the new EU forest strategy 

receiving a lot of criticism, it is clear that the forest policy in EU and Sweden have different 

understandings on the forests' role for sustainable development. This thesis aims to explore how 

different understandings of a policy problem are expressed in a case of multi-level governance, 

which in this case is forest policy. To investigate this, we use the method of discourse analysis 

where the analytical tool applied is Carol Bacchi's “What’s the problem represented to be?”- 

framework. Our approach consists of four interrelated questions that are asked to the policy 

documents, which lead to an understanding of how problems are represented as well as which 

discursive effects these problematizations create. The study shows that the EU and Sweden's 

forest policies have different understandings on how the forest best should contribute to climate 

change. These differences create certain discursive effects where the Swedish forest policies to 

a larger extent benefit the forest industry and the EU forest policy to a larger extent sees the 

intrinsic value of nature as well as incorporates the indigenous perspective.  

 

Keywords: WPR approach, EU’s forest strategy, forest policy, multi-level governance, climate 

integration, the forest industry, sami, climate organizations. 

 

Nyckelord: WPR-ansats, EU:s skogsstrategi, skogspolitik, flernivåstyrning, klimatintegreing, 

skogsindustrin, samer, klimatorganisationer.     
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1. Inledning och problemformulering 

Skogen, det gröna guldet, ska bidra med jobb och hållbar tillväxt i hela landet samt till 

utvecklingen av en växande bioekonomi. 

 

Ur strategin för Sveriges nationella skogsprogram (Regeringskansliet, 2018, s.3). 

 

En sund framtid för människor, planeten och välståndet kräver därför att man säkerställer friska 

och motståndskraftiga skogar med rik biologisk mångfald i Europa och världen. 

 

Ur EU:s nya skogsstrategi (Europeiska kommissionen, 2021, s.1).  

1.1 Problemområde 

Enligt IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change) rapporten 2021 fastslogs att männi-

skans påverkan på klimatet har bidragit till en ökad global uppvärmning som saknar motstycke, på 

100’000 år har den nuvarande temperaturen aldrig uppnåtts. Vid ytterligare temperaturökning kan 

klimatsystemet rubbas och utlösa oåterkalleliga förändringar som kan hota mänsklighetens möj-

lighet att leva på jorden (IPCC, 2021). Flertalet faktorer samverkar, men utsläppen från skogen på 

grund av skogsskövling och försämrade skogar står idag för ca 12% av de globala växthusgaserna 

(Sheng, Qiu, 2018). Frågan om hållbart skogsbruk sattes på den internationella dagordningen vid 

FN:s miljö och utvecklingskonferens i Rio de Janeiro år 1992, principer för hållbart skogsbruk 

togs fram som då betonade återbeskogning (United Nations General Assembly, 1992). Sedan dess 

har avskogning fortsatt lyftas som ett stort klimatproblem. På FN:s klimatmöten har ett ramverk 

(REDD+) tagits fram för minskade utsläpp från avskogning och att försämring av skogar ska upp-

höra (UNFCCC, 2016). 2015 markerar det år där den första legalt bindande globala överenskom-

melsen skapades, det vill säga Parisavtalet. 196 stater kom överens om avtalet som framför allt 

syftar till att minska utsläppen och hålla den globala uppvärmningen på under 2 grader. Detta avtal 

är även konkretiserat genom antagandet av Agenda 2030, FN:s 17 globala mål för hållbar utveckl-

ing, som adresserar olika aspekter av hållbar utveckling och ämnas vara uppfyllda år 2030. Inom 

ramen för skogsbruk betonas i mål 15 bekämpning av avskogning, ökad biologisk mångfald och 

upphörandet av försämring av skogar (United Nations General assembly, 2015).  
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Europeiska unionen (EU) såväl som Sverige har åtagit sig att följa Parisavtalet och har ambitiösa 

mål uppsatta för att implementera agenda 2030, bland dessa innefattas mål för skogsbruket. Sve-

rige har 16 miljökvalitetsmål som tar avstamp i FN:s globala mål. Utifrån den årliga uppföljningen 

av det svenska klimatanpassningsarbetet uppmärksammas att Sverige inte når 15 av de 16 miljö-

målen, däribland miljökvalitetsmålet “Levande skogar” (Naturvårdsverket, 2020 s. 289). Detta mål 

betonar skogens många användningsområden och det innefattar att skogen och skogsmarkens bi-

ologiska produktion ska skyddas, samtidigt som den biologiska mångfalden bevaras och sociala 

och kulturmiljövärden värnas. Det anses ske en negativ utveckling gällande detta mål inom bland 

annat skydd av värdefulla skogar, bevarande av skogens biologiska mångfald och miljöhänsyn vid 

avverkningar (Sveriges miljömål, 2021). 2018 togs den första strategin för Sveriges nationella 

skogsprogram fram som syftar till att vara ett verktyg för att uppnå miljökvalitetsmålen och agenda 

2030 (Regeringskansliet, 2018).  

 

Den Europeiska kommissionen tog 2019 fram den europeiska gröna given, “European green deal”. 

I den europeiska gröna given identifierades bland annat skogen som en viktig arena för att både 

bidra till klimatet i form av minskade utsläpp och global uppvärmning, och för miljön och den 

biologiska mångfalden. Här togs beslutet att utforma en ny europeisk skogsstrategi för att bland 

annat skydda mer gammal skog, öka beskogning, bevara den biologiska mångfalden i skogen och 

främja en biobaserad ekonomi (Europeiska kommissionen, 2019). EU:s skogsstrategi för 2030 

släpptes den 16 juli 2021 (Europeiska kommissionen, 2021).  

 

1.2 Problemformulering 

Både strategin för Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstrategi är policydokument 

som ämnar lösa problem som skogen och skogsbruket står inför. Det är dock tydligt att det finns 

avgörande skillnader mellan hur dessa policydokument menar att skogsbruket bör bedrivas för att 

kunna bidra till att nå klimatmålen. Politik på EU-nivå påverkar Sverige i stor utsträckning och 

EU:s skogsstrategi har mött mycket kritik och bidragit till den fortsatta splittringen i den svenska 

skogsdebatten. Skogsstyrelsen skrev i ett pressmeddelande att “EU:s nya skogsstrategi går på tvärs 

med svensk skogspolitik” (Skogsstyrelsen, 2021).  
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Det verkar finnas motstridiga diskurser kring hur skogsbruk bör bedrivas för att i så stor utsträck-

ning som möjligt bidra till minskade klimatförändringar. Motstridiga diskurser är intressanta att 

studera då diskurser formar maktförhållanden som påverkar människors liv och vardag. Därmed 

är motstridiga diskurser viktiga att förstå då de förklarar olika ageranden samt att de olika diskur-

serna kan ses som ett verktyg för förändring (Bacchi, 2009 s.19). En mängd tidigare forskning 

beskriver hur skogsbruket inom såväl EU som Sverige har utvecklats och även hur diskurser for-

mat skogspolitikens utveckling. När motstridigheter finns mellan olika nivåer av styrning blir det 

mer komplext. EU:s skogspolitik påverkar Sverige i stor utsträckning och skogspolitiken i EU och 

Sverige blir därmed ett intressant fall av flernivåstyrning. Den här studien kommer ta avstamp i 

tidigare forskning inom flernivåstyrning, klimatintegrering och skogsbruk och fokusera på hur 

Sveriges syn på skog och skogsbruk skiljer sig mot den syn som EU ger uttryck för i EU:s nya 

skogsstrategi, samt se vad dessa olika synsätt får för konsekvenser.  

 

För att studera detta ämnar uppsatsen använda sig av en diskursanalytisk teori för att analysera 

EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram. Analysen kommer gö-

ras med hjälp av Carol Bacchi’s “what is the problem represented to be”-ansats (WPR-ansats), ett 

verktyg där diskursanalytiska frågor ställs till policydokument. Grunden för denna diskursanalys 

är att diskurser formar verkligheten och genom åtgärder som policydokument lyfter fram skapas 

olika problemformuleringar. Dessa problemformuleringar leder sedan till handlingar och kan där-

med anses vara en form av maktutövning, där vissa praktiker lyfts fram och andra osynliggörs 

(Bacchi, 2009). I och med detta är det intressant att analysera hur Sveriges nationella skogspro-

gram och EU:s skogsstrategi skildrar problemen inom skogsbruket och även undersöka vilka kon-

sekvenser dessa problemrepresentationer får. 

 

1.3 Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att utforska hur olika förståelser av ett policyproblem kommer till ut-

tryck i ett fall av flernivåstyrning, där fallet i denna studie är skogspolitik. Utgångspunkten är EU:s 

nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram. Dessa dokument är uttryck 

för två politiska nivåers syn på hur skogen ska bidra till ett hållbart skogsbruk. Det är intressant 

att förstå de olika diskurserna som ligger bakom skillnaderna i synen på hållbarhet. I och med att 
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EU:s politik direkt påverkar Sverige så blir det svårare att styra när det finns motstridiga diskurser 

vilket direkt påverkar handlingskraften i arbetet för ökad hållbarhet. 

 

Följande är studiens två övergripande frågeställningar:  

1. Hur skiljer sig diskursen kring skogen i EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges 

nationella skogsprogram?  

2. Vilka diskursiva konsekvenser får EU:s skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella 

skogsprogram för subnationella aktörer i Sverige?  

 

Utifrån den första frågeställningen kommer EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nat-

ionella skogsprogram att analyseras och jämföras utifrån Bacchis diskursanalytiska “what is the 

problem represented to be”-ansats. Detta för att synliggöra vilka problemrepresentationer dessa 

policydokument skildrar samt vilka antaganden som ligger bakom dessa problemrepresentationer.  

 

Den andra frågeställningen belyser syftet genom att att utforska vilka diskursiva konsekvenser som 

skapas till följd av en viss förståelse av ett policyproblem i EU:s nya skogsstrategi och strategin 

för Sveriges nationella skogsprogram. Detta analyseras utifrån Bacchis tre kategorier på konse-

kvenser; diskursiva effekter, subjektifikationseffekter och levda effekter.  Hur respektive policydo-

kument representerar ett problem påverkar olika aktörer på olika sätt, och för att kunna utforska 

detta tas stöd i subnationella aktörers bemötande av policydokumenten. Med subnationella aktörer 

menar vi aktörer och grupper med intresse för skog och skogsbruk, vilket i denna studie har iden-

tifierats vara skogsindustrin, klimatorganisationer och samiska aktörer.  

 

1.4 Bakgrund 

Sveriges första nationella skogsprogram färdigställdes 2018 och syftar till att vara ett verktyg för 

Sverige att uppnå sina åtaganden inom ramen för agenda 2030. Inför utformandet av det nationella 

skogsprogrammet uppdrogs Skogsstyrelsen att göra en förberedande studie och ge förslag på pro-

cessen och elementen i skogsprogrammet. Denna färdigställdes 2013 och samma år fattades även 

beslutet att i Sverige utforma ett “nationellt skogsprogram som omfattar skogens ekonomiska, so-

ciala och miljömässiga värden så att skogen och dess värdekedja ytterligare bidrar till ett hållbart 
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samhälle och en växande biobaserad samhällsekonomi” (Regeringskansliet, 2018 s.10). En ut-

gångspunkt som fastslås i strategin för Sveriges nationella skogsprogram är att de två mål som 

bedöms som likvärdiga i arbetet är produktion och miljö. Dessutom framhävs en fortsatt stark 

äganderätt som vilar på principen “frihet under ansvar” som viktig  (Regeringskansliet, 2018 s.12). 

Det är nu tre år sedan strategin för Sveriges nationella skogsprogram släpptes och det utgör det 

rådande policydokumentet som styr svenskt skogsbruk. Sedan dess har vissa förändringar gjorts i 

skogspolitiken, exempelvis tillsattes 2019 en utredning som benämndes “Stärkt äganderätt, flex-

ibla skyddsformer och naturvård i skogen” (SOU 2020:73). Denna utredning lade grunden för 

propositionen, “Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och ökade incitament för naturvården i 

skogen med frivillighet som grund”, som verkställdes den 10 november 2021. Vad gäller strategin 

för Sveriges nationella skogsprogram fastställs att den ska fortsätta gälla till 2030 men att utveckl-

ing ska ske för att “främja en växande skogsnäring och ett hållbart skogsbruk” (Prop. 2021/22:58 

s.52–58).  

 

1998 skapades den första EU-gemensamma skogsbruksstrategin, som då inte var bindande. År 

2013 släpptes en uppdaterad version och den 16 juli 2021 presenterade Europeiska kommissionen 

en ny skogsstrategi som innehåller mer bindande element än föregående. Skogspolitik är dock 

ingen definierad EU-kompetens, det vill säga att det inte faller under EU:s beslutanderätt utan 

frågor om skogspolitik faller under den nationella kompetensen. Det som däremot är kompetenser 

som EU och nationalstaterna delar är exempelvis miljö, klimat, energi och jordbruk. Dessa områ-

den har inte nödvändigtvis varit kopplade till skogsbruk tidigare men i och med ökad integrering 

mellan sektorer har skogspolitiken fått allt större koppling till samtliga av dessa områden (Euro-

pean Union FAQ). En princip som används inom EU för att säkra medlemsstaternas självbestäm-

mande i frågor där EU inte har egen beslutsfattande makt är subsidiaritetsprincipen. Den innebär 

att makten ska ligga så nära medborgarna som möjligt i det fall när den lokala nivån kan fatta 

beslut och agera. I de fall där medlemsstaterna inte kan uppnå mål i tillräcklig utsträckning finns 

subsidiaritetsprincipen också till för att godkänna EU interventioner (Pavy, 2021).  

 

Den nya skogsstrategin har sin bakgrund i den europeiska gröna given som Europeiska kommiss-

ionen släppte år 2019. Den gröna given behandlar bevarande och återställande av ekosystem och 
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biologisk mångfald. Inom ramen för den gröna given uttrycktes Europeiska kommissionens am-

bition att ta fram en ny skogsstrategi med utgångspunkt i strategin för biologisk mångfald 

(2020/21:FPM145). Den 14 juli 2021 släppte kommissionen ett paket men namnet “Fit for 55” 

med sammankopplade förslag för att till 2030 minska utsläppen i EU med 55%, alltså att göra “EU 

rustat för 55% och åstadkomma den genomgripande förändringen som behövs i ekonomi, samhälle 

och näringsliv” (Europeiska kommissionen, 2021 s.1). Paketet utgår ifrån den konkreta aktuella 

forskning som finns för att kunna nå målet på ett så rättvist sätt som möjligt. “Fit for 55” är för-

ankrad i den europeiska gröna given och i EU:s biodiversitetsstrategi för 2030. EU:s nya skogs-

strategi är en del av arbetet för att nå målen till 2030 och sätter riktlinjer för skogsbruket i hela EU 

och kommer att implementeras under 2022 (2020/21:FPM145).  

 

Efter att strategin för Sveriges skogsprogram (2018) och EU:s skogsstrategi (2021) släpptes har 

båda dokumenten möt en hel del kritik från olika håll. Strategin för Sveriges nationella skogspro-

gram har exempelvis kritiserats för att den inte kommer att vara tillräcklig för att stärka den bio-

logiska mångfalden i skogen (Sandahl et al., 2021). Medan EU:s nya skogsstrategi väcker stor 

debatt i Sverige och anklagas av politiker och skogsindustrin för att vilja flytta makten över svensk 

skog till EU. Kritik riktas även från flertalet EU-medlemsstater, bland annat för att strategin anses 

vara otydlig och skulle kunna uppfattas och tolkas på olika sätt (Skogsstyrelsen, 2021).  

 

1.5 Disposition  

Efter denna inledning med syfte, frågeställning och bakgrund följer ett kapitel som behandlar den 

tidigare forskning som är relevant att känna till för att förstå studien. Den ger en överblick av 

forskning kring flernivåstyrning, miljöintegrering och skogsbruket i Sverige. Inom ramen för tidi-

gare forskning presenteras centrala begrepp som kommer att användas i studiens analys. Ett teo-

retiskt ramverk för diskursanalys kommer presenteras i kapitel tre och därefter redogörs för studi-

ens metod, material och urval och metoddiskussion i kapitel fyra. I kapitel fem, Resultat, analyse-

ras och jämförs EU:s skogsstrategi och Sveriges nationella skogsprogram för att besvara studiens 

första frågeställning.  Därefter analyseras bemötanden från skogsindustrin, klimatorganisationer 

och samiska aktörer för att kunna besvara studiens andra frågeställning. Kapitel sex, diskussion, 

diskuterar resultatet friare och kopplar till tidigare forskning. Studien avslutas med en Slutsats, där 

slutsatser dras samt förslag för framtida forskning ges.   
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2. Tidigare forskning 

I detta kapitel kommer tidigare forskning att presenteras inom områdena flernivåstyrning, klimat-

integrering och skogsbruk. Tidigare forskningen kommer redogöra för den kunskap som finns 

inom uppsatsens problemområde. Denna studie kommer ha flernivåstyrning som ett ramverk då 

den behandlar skogspolitiken som ett fall av flernivåstyrning. Det finns även en tydlig koppling 

till klimatintegrering i denna studie då diskursen i mångt och mycket handlar om hur skogsbruket 

ska skötas för att som bäst integrera klimatfrågan. Skogsbruket är centralt för studien då det är 

politiken som formar skogsbruket som studeras. I slutet av detta kapitel presenteras centrala be-

grepp från den tidigare forskningen och hur dessa kommer användas i studiens analys och diskuss-

ion. 

 

2.1 Flernivåstyrning 

Flernivåstyrning kan idag förstås som ett koncept som beskriver ett system där samverkan och 

förhandlingar kontinuerligt pågår mellan olika administrativa nivåer och makten fördelas både 

vertikalt mellan dessa nivåer och horisontellt mellan olika sektorer (Daniell, Kay, 2017 s.6). Forsk-

ningsfältet innefattar idag studier av olika system, såväl i en global kontext och i en nationell kon-

text, men ursprungligen fick begreppet flernivåstyrning fäste genom ett behov av att kunna förstå 

och förklara hur den Europeiska unionen fungerar i praktiken (Stephenson, 2013 s.819). I den här 

studien kommer policydokument att studeras på både EU-nivå och i Sverige. Ett flernivåstyrnings-

perspektiv på EU är därmed relevant att ha med sig som ramverk för studien.  

 

Grunden i flernivåstyrning inom EU är att den beslutsfattande kompetensen delas mellan aktörer 

på olika nivåer i stället för att den suveräna staten innehar monopol på detta. Staten erkänns fort-

farande som en viktig aktör inom flernivåstyrningsmodellen, även om de enskilda staterna inom 

EU tappar mycket kontroll då den överstatliga organisationens beslut är lagligt bindande för med-

lemsländerna. Flernivåstyrningsmodellen bygger även på att de politiska arenorna är sammanlän-

kade snarare än isolerade, vilket innebär att subnationella nivåer inte är beroende av den nationella 

nivån utan självständigt kan verka gentemot icke-statliga eller överstatliga aktörer (Hooghe, 

Marks, 2001 s.3f). I policyutveckling kan flernivåstyrning ställas i motsättning till statscentrism, 

det vill säga att de enskilda suveräna staterna anses vara de viktigaste aktörerna i policyutveckling. 

Hooghe och Marks menar i sin teori från 2001 att flernivåstyrning inte står i direkt motsättning till 
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de suveräna staterna, men i och med att EU:s institutioner allt mer har utvecklats till en överstatlig 

instans har de suveräna staterna, mer eller mindre frivilligt, integrerats in i ett flernivåsystem. Se-

dan 1980-talet har EU:s överstatlighet förtydligats, EU:s kompetensområden, de områden som EU 

har beslutsfattande makt inom, har blivit fler och bredare och EU spelar en allt större roll i att sätta 

dagordningen i policyprocesser. Det finns inte ett faktiskt ramverk för hur styrningen i EU ska ske 

och det saknas en stabil konsensus och balans för systemets utformning, därmed har fördelningen 

av kompetenser mellan EU och de suveräna staterna varit ifrågasatt (Hooghe, Marks, 2001 s.27f). 

Här ses en tydlig koppling till förändringen av EU:s skogspolitik där det inte finns konsensus över 

vilken befogenhet EU har att styra skogsbruket, vilket då blir en fråga om hur subsidiaritetsprinci-

pen gäller.  

 

Idag har EU en stark roll och skulle kunna beskrivas ha tendenser av teknokratisk styrning, det vill 

säga en kompetensbaserad styrning. Europeiska kommissionen driver idag aktivt politiska frågor 

och Mörth konstaterar att EU utvecklats från att vara en mellanstatlig organisation till ett komplext 

flernivåsystem där makt fördelas både vertikalt och horisontellt. Sedan Sverige gick med i EU år 

1995 har flernivåstyrning därmed blivit relevant både mellan nationell och subnationell nivå såväl 

som gentemot EU, en överstatlig nivå, som Sverige formellt delegerat makt till (Mörth, 2019 

s.300ff). Med detta har även forskning kring EU förändrats och idag ställs ofta frågan hur beslut 

fattas inom EU, då det görs på flertalet olika sätt. Sammanfattningsvis kan dessa olika styrsystem 

klassificeras inom government eller governance. Båda dessa styrsystem har en naturlig roll inom 

EU:s flernivåsystem och fyller olika funktioner. Inom ramen för begreppet government klassas 

hierarkisk och vertikal maktutövning genom direkt lagstiftning som ofta är bindande. Här påverkar 

EU:s lagstiftningsprocess Sverige direkt. Detta kan också beskrivas som top-down styrning vilket 

inom EU används för att kunna vara en handlingskraftig aktör. Inom ramen för begreppet gover-

nance klassas, nätverkande samhällsstyrning på horisontellt plan vilket sker utan tvingande åtgär-

der utan snarare genom normgivning. Denna typ av styrning är därmed generellt inte bindande och 

fyller en viktig funktion för att skapa demokratisk legitimitet inom EU (Mörth, 2019 s.314f). Den 

direkta lagstiftningsmakten har EU som sagt enbart inom de områden som de delgivits lagstiftande 

kompetens, där skogspolitiken inte specifikt ingår. Både klimatarbetet och skogsbruket har i hu-

vudsak styrts genom governance, med vissa försök att anamma en government-styrning då ökad 

handlingskraft kan anses krävas inom miljöarbetet (Kern, 2019).  
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2.2 Klimatintegrering   

Klimatintegrering anses idag vara viktigt eftersom det finns ett behov av djupgående samhällsom-

vandling för att uppnå de ambitiösa miljömålen. EU har ansetts vara en viktig ledare för klimat-

frågan samtidigt som klimatfrågan i huvudsak integrerats inom EU utan top-down styrning. Kli-

matintegrering är därmed en viktig flernivåstyrningsfråga och det är centralt hur klimatfrågan ska 

integreras inom EU på ett handlingskraftigt sätt med demokratisk legitimitet.  

 

I litteraturen om miljöpolitiska studier pågår en debatt om hur klimatintegrering bör kontextuali-

seras och mätas. Klimatintegrering kan nämligen tolkas både som en mindre anpassning av befint-

lig politik och som en radikal omprioritering av samhälleliga mål (Persson, Runhaar 2018). Kli-

matintegreringsprocessen handlar om “inkorporering av miljöhänsyn i politiska områden utanför 

den traditionella miljöpolitiska domänen”. Detta med motiveringen att hållbar utveckling endast 

kan uppnås om miljöperspektiven inkluderas naturligt i strategier och beslutfattandet för alla större 

delar av den offentliga politiken. Definitionen av vad som klassificeras som klimatintegrering är 

dynamisk då kunskapen hela tiden utvecklas och därmed är det enbart den “tillgängliga miljömäss-

iga kunskapen” som kan integreras. Här verkar det inom skogspolitiken finnas just olika definit-

ioner om vad som är den bästa miljömässiga kunskapen.  

 

Klimatintegrering introducerades som en metod för att nå “hållbar utveckling” som alltid innehar 

tre dimensioner, den ekologiska, sociala och ekonomiska. En farhåga med skiftande definitioner i 

vad som är hållbart är att den ekonomiska dimensionen kan komma att överskugga den ekologiska 

(Alons, 2017; Söderberg, 2011). Detta trots att en stark hållbar utveckling idag kännetecknas av 

ett centralt fokus på ekologin, till skillnad från svag hållbar utveckling som ser till balansen mellan 

de tre dimensionerna av hållbar utveckling (Gullikson, Holmberg, 2018 s.14). Stark respektive 

svag hållbar utveckling kan även relateras till ett diskursivt mått på klimatintegrering där det hand-

lar om vilken världssyn som uttrycks, en antropocentrisk eller ekocentrisk världssyn. En antropo-

centrisk världssyn sätter människans behov först och en ekocentrisk världssyn sätter naturen i cent-

rum (Söderberg, 2011 s.74f). För att säkerställa klimatintegrering förespråkas även i många fall 

försiktighetsprincipen, en princip som är dominerande i dagens internationella miljörätt. Det finns 

flera definitioner av vad försiktighetsprincipen innebär men det handlar i huvudsak om situationer 

där forskningen går i sär, och en vedertagen definitionen är att handlingar som riskerar att på ett 
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allvarligt sätt påverka eller oåterkalleligt skada miljön bör undvikas. Andra definitioner menar att 

aktiva åtgärder bör göras för att skydda natur i de fall där forskning visar att det kan finnas poten-

tiella risker (Alami, Noor Mohammadii, 2018).  

 

Klimatintegrering är relevant både inom flersektorstyrning och flernivåstyrning (Söderberg, 2011, 

s.14). Flernivåstyrning används ofta för att illustrera komplexiteten i beslutfattande och synnerli-

gen komplexiteten i miljöarbete. Flernivåstyrning leder också till ett ökat deltagande i beslutsfat-

tande av icke-statliga aktörer vilket resulterar i att beslutsnivåerna blir allt svårare att urskilja (Sö-

derberg, 2011 s.19). EU har fått ett anseende som en viktig global ledare för klimatet, samtidigt 

kantas denna syn av paradoxen att EU också verkar sakna ledarskap i frågan, ordentliga “top-

down” åtgärder har lyst med sin frånvaro. Detta har förklarats med perspektivet av “ledarlöst le-

darskap” som menar att EU:s framgångsrika klimatpolitik har formats dynamiskt där olika aktörer 

på olika nivåer genom en decentraliserad styrning bidragit till resultaten (Jänicke, Wurzel, 2018 

s.32f). Som detta påvisar har EU:s klimatpolitik inte skett genom vertikal styrning, government, 

utan genom nätverkande samhällsstyrning, governance (Mörth, 2019 s.3011). Detta kan förklara 

varför subnationella aktörer identifierats som viktiga i EU:s styrning för klimatarbetet. Det har 

skett en ökning av polycentrisk nätverksstyrning där initiativ och innovationer kan spridas både 

horisontellt, men även vertikalt från nationell till subnationell nivå (och vice versa) men även di-

rekt mellan EU-nivå och subnationell nivå (Kern, 2019). 

 

Vissa försök till top-down styrning sker dock ändå för att integrera klimatarbetet, men det sker inte 

problemfritt när det kommer till implementering av EU-direktiv och förordningar. 2012 gjordes 

exempelvis en studie på hur implementeringen av hur “EU Water Framework Directive for Fo-

restry” gick i Sverige. Detta exempel har likheter med EU:s nya skogsstrategi på det sättet att det 

var direktiv från EU nivå som skulle implementeras på nationell nivå i Sverige där praktiken skilj-

des från EU:s bestämmelser. Studien visade att EU:s lagkrav tolkades utifrån den rådande praxis 

på nationell och lokal nivå och därmed anpassades i den riktning som var bekväm och inom ramen 

för det redan institutionaliserade systemet. Slutsatsen som drogs var att tolkningar kan skilja mar-

kant mellan olika länder, samhällen och miljöer utifrån den kultur, praxis och styrningsutrymme 

som finns i den lokala kontexten där något ska implementeras, och därmed underminera den tänkta 

top-down styrningen från EU-nivå (Keskitalo, Pettersson 2012).  
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2.3 Skogsbruk 

Inom EU har aldrig en gemensam bindande skogspolitik funnits och det finns en skepticism mot 

att det skulle fungera att implementera en EU-gemensam skogsstrategi. Utmaningarna med detta 

är bland annat att det finns olika intressen i olika länder när det kommer till skogens ekonomiska, 

ekologiska och sociala värden. Det råder även en brist på intresse från skogsägare och ekonomiska 

intresseorganisationer att skapa en integrerad skogspolitik i EU. I stället för en vertikal styrning av 

skogspolitiken kan det vara en ökad interaktiv samhällsstyrning som krävs, vilket dock skulle 

kunna leda till en negativ inverkan på skogens klimatpåverkan (Winkel, Sotirov, 2016). Definit-

ionen av det ledarlösa ledarskapet inom EU:s klimatpolitik relaterar väl till hur Hysing beskriver 

framväxten av den “statslösa samhällsstyrningen” inom den svenska skogssektorn innan sekelskif-

tet. Han menar att “statlig hierarkisk styrning minskat till förmån för nya former av interaktion 

mellan stat och samhälle” (Hysing, 2009 s.107). Statens roll inom skogssektorn har alltså minskat, 

eller i alla fall förändrats, och skogsbruket regleras i stället av exempelvis externa skogsbrukscer-

tifieringar (Hysing, 2009 s.111).  

 

Skogspolitiken har drivits av olika diskurser kring hur skogsbruket bör bedrivas och på vilket sätt 

skogen ska bidra till samhället. Dessa skogliga diskurser härstammar ofta från globala diskurser, 

eller meta-diskurser, som berör ekonomi, politik och kultur. Enligt tidigare forskning så har olika 

meta-diskurser dominerat globalt över olika tider, vilket då även formar hur aktörer tänker och 

agerar, exempelvis inom skogsbruket. Även om dessa diskurser är överlappande har 4 olika meta-

diskurser identifierats sedan ca. 1950-talet. Den första meta-diskursen dominerade från mitten av 

1900-talet och kallas för modernitetsdiskurs. Under den här tiden stod ekonomisk tillväxt och ökad 

industrialisering i fokus (Pülzl, Kleinschmit, Arts, 2014). Detta påverkade den skogliga diskursen 

på så sätt att skogsbruket utvecklades till ett mer storskaligt rationellt skogsbruk, vilket även 

skedde i Sverige efter andra världskriget. På 1960-talet möttes den storskaliga skogsindustrin i 

Sverige av kritik vilket ledde till en ökad naturhänsyn i skogsbruket (Hysing, 2009 s.110). Detta 

sammanfaller med den andra meta-diskursen där fokuset låg på de gränser som finns för tillväxten 

(eg. limits to growth discourse). Den generella uppfattningen var att mänskligheten håller på att 

överutnyttja jordens naturresurser vilket ansågs ohållbart då det finns en gräns för mängden till-

gängliga resurser. Den skogliga diskursen utvecklades därmed mot ökat fokus på skydd av skog 

och utveckling av naturreservat. Mot slutet av 1900-talet utvecklades den tredje meta-diskursen 
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ekologisk modernisering. Denna idé innebär att det inte finns någon motsättning mellan ekonomisk 

tillväxt och miljöskydd. I stället för att det ska finnas gränser för hur mycket naturresurser som 

kan utnyttjas anses att det genom teknisk utveckling, innovation och policyintegrering går att lösa 

problemen med miljöförstöring. Den skogliga diskursen utvecklade under den här tiden ett ökat 

fokus på biologisk mångfald i skogen (Pülzl, Kleinschmit, Arts, 2014). Ekologisk modernisering 

är en meta-diskurs som kan härledas till Sveriges skogliga diskurs där Sverige år 1993 fattade 

beslutet att produktion och miljö skulle likställas i den nationella skogspolitiken. I samma beslut 

anammades konceptet “frihet under ansvar” i svensk skogspolitik (Hysing, 2009 s.111). Meta-

diskursen om ekologisk modernisering har därmed lett till en avpolitisering vad gäller frågor om 

ekonomi, energi och klimat. Genom antagandet att miljöhänsyn också är ekonomiskt lönsamt kom-

binerat med en marknadstillvänd politik blir en konsekvens att marknaden ges ansvar för att lösa 

klimatfrågor (Machin, 2019). Under 2000-talet har i stället den fjärde meta-diskursen hållbar ut-

veckling dominerat. Även om synen finns att det går att kombinera bevarandet och användandet 

av resurser så är det centrala global rättvisa såväl som rättvisa mellan generationer. Den skogliga 

diskursen påverkas av denna meta-diskurs genom att utvecklingen går mer mot att tala om hållbart 

skogsbruk och att se kopplingen mellan klimatförändringarna och skogen (Pülzl, Kleinschmit, 

Arts, 2014).  

 

Dagens skogliga diskurs har inslag av den tredje och fjärde meta-diskursen, ekologisk modernise-

ring och hållbar utveckling. Enligt flertalet forskningsstudier påpekas att EU:s politik präglats 

kraftigt av diskursen om ekologisk modernisering. Både när det kommer till politik vad gäller 

ekonomi, klimatet och energi (Machin, 2019). Detta märks av även inom skogsbruket där exem-

pelvis frågan om användningen av biomassa som energikälla är aktuell. Gällande användningen 

av biomassa finns det motstridiga diskurser men inom EU har utgångspunkten i huvudsak varit en 

diskurs som benämns skogsbruk först. Det är en diskurs som är tydligt influerad av meta-diskursen 

ekologisk modernisering och biomassa ses här som ett inneboende hållbart alternativ som kan 

generera netto-noll koldioxidutsläpp och bidra till både ekonomisk tillväxt och miljöhänsyn. Dock 

finns ytterligare diskurser och den diskurs som benämns klimatfokuserad bekräftar att biomassa 

kan användas för att minska koldioxidutsläpp. Dock framhålls att detta enbart kan göras med ett 

helhetsperspektiv där det centrala är att minimera risken att ekosystem tar skada. Denna diskurs 

går mer i linje med den fjärde meta-diskursen om hållbar utveckling. Sedan finns även en kritisk 



 

15 

 

diskurs som motsätter sig idén att biomassa storskaligt kan fortsätta användas som energitillgång. 

Detta då de ekologiska gränserna är på bristningsgränsen både vad gäller klimat, biologisk mång-

fald, markförhållanden och vattentillgång. Denna diskurs har dock inte särskild stor inverkan på 

den faktiska praktiken. I nutid har i stället idén om en biobaserad ekonomi vuxit fram. Visionen 

om den biobaserade ekonomin utgår från den första diskursen kring användning av biomassa, 

skogsbruk först. Dock kan den också ses som en kombination, alternativ en utveckling från, den 

tredje och fjärde meta-diskursen, ekologisk modernisering och hållbar utveckling (Mather-Grat-

ton, Larsen, Scott Bentsen, 2021). 

 

Inom EU har idén om en biobaserad ekonomi varit central inom policyutvecklingen, och Sverige 

är ett av de länder som legat i framkant med utvecklingen mot en biobaserad ekonomi där skogen 

är central. Visionen med en biobaserad ekonomi är att kunna fasa ut användningen av fossila rå-

varor och ersätta den med biobaserade råvaror, den vilar på grunden att tillväxt ska kopplas bort 

från fossilberoende och även att användningen av biobaserade produkter ska kunna ske utan att 

påverka miljön. Tidigare forskning pekar på att Sveriges utveckling mot en biobaserad ekonomi 

har ökat fokuset på produktion inom skogsbruket och att de ekologiska och sociala intressena fått 

stå tillbaka. Dessutom finns en strävan efter att nå konsensus i hur den biobaserade ekonomi ska 

utvecklas vilket leder till att värden bortom produktionsvärdet blir ytterligare marginaliserade. 

Framför allt lyfts samiska renskötares intressen som fortsatt marginaliserade i Sveriges utveckling 

mot en biobaserad ekonomi (Fischer, Stenius, Holmgren, 2020). Sveriges utveckling mot en bio-

baserad ekonomi har även kommit att kallas en “mer-av-allt” (eg. more-of-everything) metod, men 

enligt tidigare studier har ett fokus på “allt” slutligen blivit att fokus i första hand hamnar på de 

ekonomiska aspekterna av hållbarhet (Beland Lindahl et al., 2017). 

 

2.4 Centrala begrepp  

I denna studie kommer vi ta avstamp i den tidigare forskning och här presenteras centrala begrepp 

som kommer kopplas till EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogspro-

gram för att skapa en ökad förståelse för policydokumentens innebörd.  
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Government - Governance  

Government och governance är två begrepp som syftar på olika styrningsmodeller och som be-

skrivet har båda dessa en naturlig roll inom EU:s flernivåsystem. Både klimatarbetet och skogs-

bruket har i främst styrts genom governance, men för ökad handlingskraft kan government-styr-

ning krävas (Kern, 2019). I denna studie kommer dessa begrepp främst kopplas till olika typer av 

styrformer som förespråkas i olika lösningsförslag.  

 

Försiktighetsprincipen  

Försiktighetsprincipen är en princip som integrerats och idag har en självklar plats inom miljörätt 

och klimatarbete. Som nämnt finns det varierande definitioner av vad försiktighetsprincipen inne-

bär men en dominerande definition är att handlingar som riskerar att på ett allvarligt sätt påverka 

eller oåterkalleligt skada miljön bör undvikas. Dock finns även undantag som menar att när bevisen 

är för svaga eller motstridiga så kan ekonomiska samhällsintressen vägas in. Andra definitioner är 

starkare och innebär att när det uppvisas potentiella risker så ska alltid agerandet vara att skydda 

miljön (Alam, Noor Mohammad, 2018). I denna studie kommer försiktighetsprincipen inte appli-

ceras för att mäta något utan det är ett begrepp som kommer finnas med för att analysera hur stora 

risker olika policyförslag är villiga att ta.  

 

Antropocentrism - Ekocentrsim 

Dessa begrepp beskriver olika världssyner som kan ses som en skala från antropocentrism som 

sätter människan i centrum till ekocentrism som sätter naturen i centrum. Ur en antropocentrisk 

världssyn är målet att kombinera tillväxt med miljöhänsyn. Ur en ekocentristisk världssyn är det 

huvudsakliga målet i stället ekologisk hållbar utveckling (Söderberg, 2011 74f). Dessa begrepp 

kommer i studien användas för att få en större förståelse för vilken syn på skogen som ett poli-

cydokument ger uttryck för. 

 

Svag och stark hållbar utveckling 

Hållbar utveckling, innebär ekologisk, social och ekonomisk utveckling som säkerställer både 

samtidens och framtida generationers möjligheter att få dess behov tillgodosedda. Stark hållbar 

utveckling kännetecknas av ett centralt fokus på ekologin och att det primära är att inte utnyttja 
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naturresurser till den grad att de minskar över tid. Det som kan definieras som svag hållbar ut-

veckling är i stället att se till balansen mellan den ekologiska, sociala och ekonomiska dimensionen 

av hållbarhet och att den totala nivån ska upprätthållas (Gullikson, Holmberg, 2018 s.14). Dessa 

modeller, som illustreras i figur 1, kommer användas för att förstå vilken typ av hållbar utveckling 

som beskrivs i policydokumenten.   

 

 

Figur 1 

 

Ekologisk modernisering  

Meta-diskursen om ekologisk modernisering har i stor utsträckning påverkat både EU:s och Sve-

riges skogspolitik och skogsbruk (Pülzl, Kleinschmit, Arts, 2014). Ekologisk modernisering kom-

mer i denna studie användas som ett begrepp som förklarar ett synsätt där ekonomisk tillväxt och 

ekologisk hållbarhet frikopplas från varandra. Ekonomi och teknologi anses snarare vara en lös-

ning som leder till ökad hållbarhet genom grön innovation och hållbar produktion (Söderberg, 
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2011 s.19). Begreppet kommer användas för att se om policydokumenten delar synsättet om eko-

logisk modernisering, som ilustreras i figur 2.  

   

 

Figur 2 
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3. Teori 

Uppsatsen teoretiska utgångspunkt är Carol Bacchis “What is the problem represented to be”-

ansats (WPR-ansats) vilket är ett diskursanalytiskt ramverk som kan utgöra både teori och metod. 

Bacchi utgår från ett poststrukturalistiskt perspektiv och hennes metod är främst utformad för att 

analysera policydokument. I denna teoridel behandlas inledningsvis poststrukturalism som däref-

ter kopplas till diskursanalys som teori och WPR-ansatsen.  

 

3.1 Poststrukturalism 

Poststrukturalismen har en antiessentialistisk grund som till skillnad från mycket samhällsveten-

skaplig forskning anser att socialt formade kategorier inte kan tas för givna i forskning. Till skill-

nad från strukturalistiska teorier som menar att en neutral verklighetsbeskrivning av samhällsstruk-

turer kan göras menar poststrukturalistiska teorier att verkligheten är i ständig förändring och att 

hur den uppfattas beror på den som iakttar den (Boréus, Bergström, 2018 s.28). Poststrukturalism 

är ingen enskild teori utan bygger på de gemensamma parametrarna skapade av flertalet poststruk-

turalistiska tänkare. Poststrukturalism har en inneboende kritisk, eller ifrågasättande, natur då den 

utmanar de praktiker som tas för givet. Att fokusera på variationen av praktiker snarare än den 

dominerande skapar förutsättningar att dra slutsatsen att allt är föränderligt, och allt kan utmanas. 

Hur något är eller görs för tillfället har utformats på något sätt någon gång. På samma sätt kan 

också hur saker är eller görs förändras (Bacchi, Goodwin, 2016 s.4). Poststrukturalism vill vara ett 

“störningsmoment”, i positiv bemärkelse, och alltså syfta till att störa det rådande tankesättet. Det 

är därmed ingen egen filosofisk teori utan poststrukturalism skapas i mötet med den faktiska struk-

turen, genom att dekonstruera den och visa vart fallgroparna finns, vad som osynliggörs och ex-

kluderas. Detta genom att gräva i vedertagna tankar om moral, essens, värderingar och sanning. 

Poststrukturalism är alltså inte för eller emot något utan bekräftar den obegränsade möjligheten att 

producera nya omvandlingar, förändringar och förbättringar (Williams, 2005 s.2–5). 

 

Poststrukturalism har mött mycket kritik främst för att det anses vara en radikal teori som inte 

tillför någon egen verklighetsbeskrivning. Till viss del stämmer detta då poststrukturalismen inte 

är en filosofisk teori, utan snarare en pragmatisk praktik som är oändligt föränderlig. Den gemen-

samma grunden är en opposition mot att det finns en objektiv sanning vilket endast kan bearbetas 

med en kritisk och kreativ praktisk utgångspunkt (Williams, 2005 s.6).  
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3.2 Diskursanalys som teori 

Centralt för poststrukturalismen är hur språket formar verkligheten, vilket är nära sammankopplat 

till den diskursanalytiska teorin som erbjuder både en användbar teori och metod (Boréus, Berg-

ström, 2018 s.28; Bergström, Ekström, 2018 s.254). Diskursanalys är en interpretativistisk och 

konstruktivistisk analysform som ämnar beskriva hur diskurser skapar betydelse. Den diskursana-

lytiska teorin utgår från antagandet att personer agerar utifrån deras värderingar, och vilken bety-

delse olika ageranden har formas av socialisering och den rådande diskursen (Halperin, Heath 

310f). Därför studerar diskursanalysen användningen av språket, och hur denna analys genomförs 

varierar. En diskursanalys kan både ha en deskriptiv eller kritisk ansats. En deskriptiv ansats syftar 

ofta till att beskriva hur språket används med syftet att öka förståelse för språkanvändning, en 

kritisk ansats vill dessutom säga något om en social eller politisk kontext, genom att belysa frågor, 

problem eller kontroverser (Paul Gee, 2010 s.9).  

 

Begreppet diskurs kan definieras på olika sätt. En tidig definition av begreppet diskurs var strikt 

kopplat till det skrivna och talade språket. Idag används även en definition av diskurs som utgår 

från att alla sociala fenomen inkluderas i definitionen av en diskurs (Bergström, Ekström, 2018 

s.254). Denna studie utgår från en definition av begreppet diskurs, som utöver den textuella dis-

kursen även inkluderar andra semiotiska uttryck, men med utgångspunkten att det ändå finns en 

uppdelning mellan diskursen och de sociala fenomenen. Vi utgår därmed från Michel Foucaults 

poststrukturalistiska synsätt på diskursanalys som menar att diskursen systematiskt formar objek-

ten vi talar om (Halperin, Heath, 2012 s.312).  

 

En diskurs innefattar de antaganden, regler och roller som skapar en vedertagen kunskap. Enligt 

en poststrukturalistisk diskursanalytisk teori behöver det som uttrycks om hur världen fungerar, 

det vill säga diskursen, inte nödvändigtvis säga så mycket om den objektiva sanningen. Den do-

minerande diskursen säger framför allt något om vilket synsätt som varit mest framgångsrikt (Hal-

perin, Heath, 2012 s.312). Den kunskap som anses vara den korrekta påverkar även vad som är 

acceptabelt att uttrycka, vem som kan uttrycka detta och med vilket auktoritet. Därmed är en dis-

kurs nära sammankopplat till makt då den rådande diskursen även skapar ett maktförhållande där 

det som går emot den rådande diskursen utestängs (Bergström, Ekström, 2018 s.258). Här kopplas 

diskurs tydligt med maktens tredje dimension, som också kallas strukturell makt eller diskursiv 
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makt. Genom detta perspektiv är dominerande samhällsstrukturer avgörande för hur människor 

identifierar sig själva, makten som utövas sker i bakgrunden genom socialisering och genom språ-

ket. Vem som har makten över språket är därmed viktigt att förstå för att även kunna förklara 

maktförhållandena i samhället (Badersten, Gustavsson, 2015 s.70f). De policydokument som kom-

mer analyseras i denna studie kommer genom en diskursanalytisk metod kunna bidra till att klar-

göra vilken diskurs som dominerar inom skogspolitiken. Utifrån detta kommer alltså maktförhål-

landen kunna identifieras såväl som vilka diskursiva effekter som skapas.  

 

Ytterligare sätt att kategorisera olika typer av diskursanalys är synen på hur diskursen förhåller sig 

till den materiella världen. Ur ett strikt historiematerialistiskt perspektiv är ju diskursen enbart en 

produkt av den materiella verkligheten. Ur ett strikt diskursteoretiskt perspektiv är diskursen kon-

stituerande för allt, det vill säga att allt i den sociala världen är formbart av diskursen. WPR-an-

satsen som kommer användas i denna uppsats grundar sig i Foucaults diskursanalytiska teori. 

Foucaults utgångspunkt har likt den kritiska diskursanalysen ett dialektiskt förhållningssätt till dis-

kursens relation till den materiella världen. Detta förhållningssätt befinner sig mellan ytterkanterna 

och innebär att diskursen samspelar med den materiella världen, de kan påverka varandra men det 

finns samtidigt en uppdelning mellan vad som är diskurs och vad som är den materiella verklig-

heten (Jørgensen, Phillips, 2002 s.19ff) 

 

En annan faktor som skiljer olika typer av diskursanalys är vart det analytiska fokuset ligger, på 

vardagsdiskurser eller på en mer abstrakt strukturell diskurs. En analys behöver inte strikt förhålla 

sig till det ena eller det andra utan det kan ses mer som en skala. All diskursanalys intresserar sig 

för både den diskurs som påverkar människors vardag och den abstrakta diskursen som sätter ra-

marna för handlingsutrymme, men beroende på studiens utgångspunkt till diskursen varierar det 

vart det huvudsakliga fokuset ligger (Jørgensen, Phillips, 2002 s.20f). I denna studie kommer vi 

genom WPR-ansatsen främst rikta oss mot den strukturella diskursen, men den ger även utrymme 

att undersöka vilka diskursiva effekter som skapas närmare människors vardag.  

 

3.3 WPR-ansatsen  

Den diskursanalytiska ingång vi utgår ifrån är Carol Bacchi's “what is the problem represented to 

be”-ansats. Ansatsen har en tydlig koppling till Foucaults syn på diskurs kopplat till makt, där 
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antaganden som formar sociala och politiska problem också ger upphov till eller upprätthåller vissa 

maktrelationer. WPR-ansatsen tar avstamp i ett poststrukturalistiskt och dekonstruerande förhåll-

ningssätt som används som verktyg för att kritiskt granska dessa föreställningar (Bergström, Ek-

ström, 2018 s.271).  

 

Bacchis metod var främst framtagen för att studera policytexter men har utvecklats till att vara 

applicerbar på en bredare typ av material (Bergström, Ekström, 2018 s.271). Analysmetoden bru-

kar förklaras genom att den sker baklänges på så sätt att i en policy, eller i ett lösningsförslag, 

undersöka vilka problemrepresentationer eller subjektspositioner som framställs. Utgångspunkten 

är att problemen i sig inte bara “finns” utan att problemen formuleras när lösningarna formuleras 

och i denna problemformulering skapas olika subjektspositioner där samma grupp/aktör kan besk-

rivas på olika sätt utifrån olika problemformuleringar (Bergström, Ekström, 2018 s.272). 

 

Metoden baseras på sex frågor (se figur 3) som tillämpas på det material som ska undersökas och 

kritiskt granskas. Syftet med metoden är alltså inte att identifiera ett verkligt problem utan snarare 

att förstå hur ett problem representeras (Bacchi, 2009).  

 

1. What's the 'problem' (e.g. of 'problem gamblers', 'drug use/abuse', domestic violence, global 

warming, health inequalities, terrorism, etc.) represented to be in a specific policy?  

2. What presuppositions or assumptions underlie this representation of the 'problem'?  

3· How has this representation of the 'problem' come about?  

4· What is left unproblematic in this problem representation? Where are the silences? Can the 

'problem' be thought about differently?  

5· What effects are produced by this representation of the 'problem'?  

6. How/where has this representation of the 'problem' been produced, disseminated and defended? 

How could it be questioned, disrupted and replaced?  

 

Bacchi, 2009 s.xii 

   Figur 3 
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4. Metod och material  

I den här delen presenteras metoden och materialet som används i genomförandet av denna studie. 

Till att börja med beskrivs diskursanalys som metod samt den diskursanalytiska utgångspunkten 

för denna studie. Studiens material och urval presenteras innan tillvägagångssättet, detta för att 

kunna få en bättre förståelse av hur materialet kommer att användas. Därefter sker en diskussion 

om avgränsningar och slutligen diskuteras metoden och dess potentiella för-och nackdelar.  

 

4.1 Diskursanalys och WPR som metod  

Diskursanalysens kärna är idén om att språket inte är att betrakta som något neutralt utan som ett 

verktyg för att organisera verkligheten genom att lyfta fram vissa praktiker och osynliggöra andra. 

Att använda diskursanalys som metod innebär att reflektera över hur språket fungerar produktivt 

och i direkt koppling till olika maktförhållanden. En diskursanalys ska syfta till att belysa hur 

språket blir ett verktyg för handling och bidra till ökad förståelse för viktiga samhällsfrågor (Paul 

Gee, 2010, s.11f). I denna studie kommer vi att använda oss av Bacchis diskursanalytiska metod, 

WPR-ansatsen. Anledningen till att vi valde Bacchis metod är för att vi var intresserade av vilka 

konsekvenser EU:s nya skogsstrategi får för olika aktörer i Sverige. WPR-ansatsen är ett analys-

verktyg som ämnar undersöka hur policydokument utövar makt genom att skapa maktrelationer. 

WPR-ansatsen ämnar identifiera vilka problemrepresentationer policydokument framställer samt 

vilka antaganden som ligger till grund för dessa problemrepresentationer. Hur problem formuleras 

påverkar grupper på olika sätt genom att synliggöra eller osynliggöra vissa diskurser och framställa 

olika grupper på olika sätt. Detta påverkar hur personer och grupper ser på sig själva och i längden 

även hur de agerar, vilket därmed blir en form av maktutövning. Bacchis WPR-orienterade analys 

används genom att hennes sex analytiska frågor ställs till policydokument. Frågorna appliceras 

inte nödvändigtvis strikt i analysen utan metoden möjliggör för en friare analys som kan ske med 

ett holistiskt, helhetsperspektiv eller strukturerat fråga för fråga. Det är inte heller nödvändigt att 

ha med alla Bacchis analytiska frågor utan ett urval kan göras utifrån studiens syfte (Boréus, Berg-

ström 2018 s.273f).   

 

I denna studie kommer metoden appliceras på två policydokument, EU:s nya skogsstrategi (Euro-

peiska kommissionen, 2021) och strategin för Sveriges nationella skogsprogram (Regerings-

kansliet, 2018) vilka är studiens centrala material. Syftet besvaras genom att utgå från fyra av 
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Bacchis frågor, fråga 1, 2, 5 & 6. Vi har valt att använda oss fyra av Bacchis frågor då den tredje 

och fjärde frågan inte är lika centrala för studiens syfte samt att de i tillräcklig utsträckning kan 

anses höra ihop med de fyra frågor som valts ut (Boréus, Bergström, 2019 s.273). Fråga ett som vi 

översätter till “Vad är problemet representerat att vara?” och fråga två som vi översätter till “Vilka 

antaganden ligger till grund för detta sätt att representera problemet?” kommer att appliceras på 

både EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram. Detta görs för att 

kunna jämföra diskursen kring skogen i respektive policydokument genom att analysera hur pro-

blemen med skogen representeras. Fråga fem som vi översätter till “Vilka konsekvenser har denna 

problematisering?” syftar till att analysera vilka diskursiva effekter som skapas till följd av hur 

problemrepresentationerna görs i respektive policydokument. Här har vi valt att se vilka effekter 

som skapas för subnationella aktörer som verkar Sveriges skog. För denna analys tas hjälp av 

subnationella aktörers bemötande av EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella 

skogsprogram för att få en större förståelse för vilka konsekvenser policydokumenten skapar. 

Fråga sex som vi översätter till “Vad bär upp denna problematisering?” anser vi är relevant för att 

besvara syftet för att få en ökad förståelse för vart de olika förståelserna för ett policyproblem 

kommer ifrån. För att analysera denna fråga behöver vi stöd från tidigare forskning vilket lett till 

beslutet att ha med oss fråga sex in i diskussionen i stället för att analysera den enbart i relation till 

resultatet.  

 

4.2 Material och Urval  

För att genomföra en diskursanalys är urvalet av material centralt. Det krävs tillräckligt mycket 

material för att det ska kunna återspegla den aktuella diskursen samtidigt som materialet på ett 

träffsäkert sätt måste avgränsas (Bergström, Ekström, 2018 s.289). I denna studie vill vi studera 

hur olika förståelser av ett policyproblem kommer till uttryck i ett fall av flernivåstyrning där fallet 

i denna studie är skogspolitik. För att studera detta valdes två centrala policydokument ut för att 

analyseras. Det centrala materialet för studien är EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges 

nationella skogsprogram vilka är två policydokument som tydligt beskriver en syn på skogen. EU:s 

skogsstrategi är central då det är en policy som beskriver EU-nivåns syn på skog och skogsbruk. 

Detta policydokument innehåller åtgärder och åtaganden som kommer att påverka Sveriges skogs-

politik och skogsbruk. Sveriges nationella skogsprogram är centralt då det beskriver Sveriges nat-
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ionella syn på skog och skogsbruk och det är ramverket för den nuvarande nationella skogspoliti-

ken i Sverige. Genom att analysera Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstrategi blir 

det intressant att även betrakta subnationella aktörers bemötande av respektive policydokument. 

Det vi vill fånga in är vilka konsekvenser som EU:s skogsstrategi och Sveriges nationella skogs-

program får för Sveriges subnationella aktörer vilket Bacchis femte fråga hjälper oss att besvara.  

 

Urvalet av subnationella aktörer har gjorts med syfte att belysa vidden av åsikter och värderingar 

som finns i Sverige. Därmed har vi valt aktörer som belyser olika värden av skogen och som har 

olika syn på skogens roll. Dessa aktörer sammanfattar vi inom kategorierna skogsindustrin, klima-

torganisationer och samiska aktörer. Generellt kan en anta att skogsindustrin där skogsägare är 

inräknade ser skogens träråvara som en materiell ekonomisk resurs. Klimatorganisationer å andra 

sidan ser skogens roll för att minska klimatförändringar. Samiska aktörer ser skogen dels som ett 

kulturellt värde men också som en ekonomisk förutsättning för renskötsel. 

 

Det material vi har analyserat från subnationella aktörer är valda efter breda sökningar på hemsi-

dor, remissyttranden och i media. Det material som slutligen ingått i studien är det som belyser 

inställningen till både EU:s skogsstrategi och Sveriges nationella skogsprogram. Vi har även strä-

vat efter att få med olika bemötanden och valt bort material som säger samma saker. Det urval vi 

slutligen gjort är baserat på vart aktörernas bemötande till EU:s nya skogsstrategi och strategin för 

Sveriges nationella skogsprogram är tydligast. Se bilaga 1 för detaljerad översikt på vilket material 

som använts från respektive aktör. Från skogsindustrin har de flesta aktörerna yttrat sina inställ-

ningar till respektive policydokument på deras egna hemsidor. Då dessa uttalanden var lättillgäng-

liga och tydliga utgjorde de det största urvalet av material för skogsindustrin. Även klimatorgani-

sationer har gjort vissa yttranden på sina hemsidor där deras inställning framgått, de har även skri-

vit egna debattartiklar och skrivit under öppna brev som bemöter policydokumenten. Samiska ak-

törer har inte yttrat tydliga bemötanden om strategierna på sina hemsidor. Därmed har materialet 

sam valts för att belysa samiska aktörers bemötande av policydokumenten i huvudsak varit re-

missyttranden. Materialet har kompletterats med nyhetsartiklar där aktörer från både skogsindu-

strin, klimatorganisationer och samiska aktörer uttryckt sin inställning till policydokumenten.  
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4.3 Tillvägagångssätt 

I denna del kommer tillvägagångssättet att beskrivas och de fyra utvalda analysfrågorna från Bac-

chis WPR-ansats kommer att förklaras samt redogöras för hur de används i studien. Denna studie 

är som beskrivet en diskursanalys där språket är centralt. När det centrala materialet var fastställt 

lästes policydokumenten flertalet gånger. Under genomläsningen av strategin för Sveriges nation-

ella skogsprogram och EU:s nya skogsstrategi hade vi Bacchis första och andra analysfråga med 

oss i bakhuvudet. 

 

Fråga 1: Vad är problemet representerat att vara? 

Målet med första frågan i Bacchis WPR-ansats syftar till att identifiera implicita problemrepresen-

tationer i politiska förslag. Genom att analysera de lösningar ett policydokument föreslår kan en 

förståelse skapas för vilka problem som ämnas lösas. Detta kan dels identifieras genom att analy-

sera lösningen som anges i e policy. På detta sätt arbetar man baklänges i denna analys, genom att 

utgå ifrån och analysera förslag som påvisar en viss syn av ett policyproblem (Bacchi 2009 s.2ff). 

För att analysera policydokumenten utifrån denna fråga låg alltså policydokumentens lösningar i 

fokus, uppmärksamheten riktades mot olika åtgärder som innefattade både ekonomiska incitament 

och övriga styrmedel.  

 

Fråga 2: Vilka antaganden ligger till grund för detta sätt att representera problemet? 

Andra frågan syftar till att inse vilka förutsättningar eller antaganden som ligger till grund för ett 

identifierat problem. Ordet “antagande” handlar om bakgrundskunskap som tas för givet. Det in-

kluderar epistemologiska och ontologiska antaganden, det vill säga vad vi tror att vi kan veta om 

sakens natur. Andra frågan intresserar sig inte för att identifiera fördomar men snarare att identifi-

era antagande som håller sig inom problemet som är representerat. Frågan fokuserar inte på varför 

något skett utan hur det har varit möjligt för det att ske. Analysen innefattar ett sökande efter djupt 

rotade kulturella värden och världsbilder (Bacchi 2009 s. 5f). För att besvara andra frågan riktades 

fokus mot de bakomliggande antagandena, det vill säga det som i policydokumenten beskrivs som 

en självklar utgångspunkt och det som lösningsförslagen förhåller sig till. 

 

Första och andra frågan appliceras alltså på Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstra-

tegi och fokus låg på att redogöra för vilka problemrepresentationer respektive policydokument 
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syftar till att hantera. Första steget i analysen var att markera alla delar i texten som ansågs vara 

relevanta och anspelade på lösningar, problem eller antaganden. Policydokument lästes först en-

skilt av vardera uppsatsförfattare för att sedan gemensamt göra en analys. Bacchi redogör att upp-

repade analyser är nödvändiga för en komplett studie vilket bidrar till att diskrepansen minskar 

mellan olika analyser (Bacchi, 2009 s.21). I processen att välja citat var det viktigt att välja delar 

som på ett rättvist sätt belyste respektive policydokument för att inte vinkla innehållet. En diskur-

sanalytiskt studie bör visa på en noggrann läsning och tillhandahålla en tolkning som är tydligt 

relaterad till textbevisen, vilket i detta fall är ett urval citat (Halperin, Heath, 2012 s.317).  

 

Efter att ha analyserat både EU:s skogsstrategin och Sveriges nationella skogsprogram framgick 

att det finns tydliga skillnader i hur problem representeras, samt vilka antaganden som ligger till 

grund för dessa problemformuleringar.  För att besvara studiens första frågeställning jämfördes 

strategin för Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstrategi.  Denna jämförelse gjordes 

utifrån tre identifierade områden, “skydd av skog”, “metoder för hållbart skogsbruk” och “styrning 

kompetensförsörjning och innovation”. Dessa områden var centrala i båda policydokumenten och 

det var även områden där policydokumenten skiljer sig åt.  

 

Efter att ha gjort denna jämförelse och identifierat skillnader mellan policydokumenten var nästa 

steg att besvara Bacchis femte frågeställning.  

 

Fråga 5: Vilka konsekvenser har denna problematisering? 

Femte frågan hos Bacchi men tredje i vår analys syftar till att undersöka vilka konsekvenser som 

uppstår till följd av hur problem är representerade. Målet är att kunna analysera de långsiktiga 

effekterna av politiska ingripanden när det gäller social förändring. Detta innefattar en analys av 

vem som sannolikt kommer missgynnas av en representation av ett problem och vem som kommer 

att dra nytta av denna representation av problemet (Bacchi 2009 s.18). För att kunna göra bedöm-

ningen av vilka konsekvenser en problematisering har för olika grupper kommer uppmärksamhet 

riktas mot tre olika delar som i Bacchis analys delas upp i, diskursiva effekter, subjektifikations-

effekter och levda effekter. Diskursiva effekter handlar om vilket synsätt, vilken diskurs, som inte 

ses som ett alternativ på grund av hur ett problem representerats, det vill säga vilket synsätt och 

därmed även vilka grupper som osynliggörs. Subjektifikationseffekter handlar om hur en policy 
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framställer olika grupper. I en problemrepresentation framställs ofta vilken grupp som anses vara 

ansvarig för ett problem. Detta skapar konsekvenser för hur olika grupper ser på dels andra, dels 

sig själva, vilket både kan missgynna eller gynna olika grupper och därmed påverka olika perso-

ners och gruppers handlingar. Levda effekter handlar om vilka materiella effekter problemrepre-

sentationer skapar för olika grupper, exempelvis kan detta handla om ekonomi eller andra typer av 

resurser vilket tydligt kan påverka grupper både positivt och negativt (Bacchi, 2009 s.15).  

 

För att göra denna analys bedömdes att stöd kunde tas från subnationella aktörers bemötande av 

respektive policydokument. Detta då det på ett bättre sätt kunde synliggöra hur aktörer påverkas 

av olika problemrepresentationer. Analysen baserades på de tre områdena som identifierats utifrån 

Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstrategi. De subnationella aktörernas bemötande 

baserades alltså på områdena “skydd av skog”, “metoder för hållbart skogsbruk” och “styrning 

kompetensförsörjning och innovation”. Även från subnationella aktörers uttalanden valdes citat 

som belyste olika syner på respektive policydokument. Detta underlättade för analysen av de dis-

kursiva konsekvenserna som Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstrategi skapar för 

subnationella aktörer. De diskursiva konsekvenserna redogjordes utifrån de tre typerna av effekter, 

diskursiva effekter, subjektifikationseffekter och levda effekter.  

 

Därefter följer en diskussion och Bacchis sjätte fråga hade vi med oss in i diskussionen av anled-

ningen att vi ansåg att det krävs stöd i tidigare forskning för att kunna diskutera hur problemrepre-

sentationerna i strategin för Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstrategi har formats.  

 

Fråga 6: Vad bär upp denna problematisering? 

Sista frågan handlar om att uppmärksamma på vilket sätt en problemformulering blivit domine-

rande och hur den vinner legitimitet bland åhörare. Det är viktigt att analysera vilka möjligheter 

som finns att utmana problemformuleringar som bedöms ha negativ inverkan. Det är även av vikt 

att reflektera kring vilka individer, grupper eller klasser som har tillgång till en viss typ av diskurs, 

samt vilka motkrafter och ifrågasättanden som finns. Denna fråga kräver även en medvetenhet 

kring att diskurser är komplexa och ibland motsägelsefulla vilket bidrar till att en diskurs även kan 

ses som en resurs för att omproblematisera problemformuleringar (Bacchi, 2009 s.19). Bacchis 
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sjätte fråga diskuteras genom att kopplingar dras till tidigare forskning för att förstå varifrån pro-

blemrepresentationerna kommer ifrån för att kunna diskutera vidare vilka möjligheter det finns till 

förändring.  

 

4.4 Metoddiskussion  

WPR-orienterade studier möter ibland kritiken att läsaren inte har full inblick i alla studiens steg. 

Detta då analysen kan ske på ett holistiskt sätt där författaren ser till helheten av en text (Boréus, 

Bergström 2018, s.194). En diskursanalytisk studie kan aldrig bli helt neutral, med anledning av 

tidigare kunskaper, egna föreställningar samt att den verkligheten som studien befinner sig i på-

verkar studien. All forskning är i viss mån subjektivt influerad och opartiskhet kan anses vara en 

utopi (Bryman, 2001 s.33). Diskursanalyser värderas ofta av sina egna författare som diskursivt 

konstruerade och som en möjlig version bland många. Detta innebär att reliabiliteten, det vill säga 

att någon annan skulle få ett helt identiskt resultat, inte anses vara det viktigaste (Winther Jörgen-

sen, Phillips, 2000 s.111). Desto viktigare för att uppnå en god vetenskaplig kvalitet är dock att 

precisera alla studiens steg (Boréus, Bergström, 2018 s.42; Vetenskapsrådet 2017, s.16). I denna 

studie har vi antagit en relativt strukturerad ansats där vi analyserat policydokumenten i olika steg 

vilket gör att vi kunnat tydliggöra analysens process. Studien bibehåller transparens genom att 

använda citat som textbevis under analysens granskande moment (Haplerin, Heath, 2012 s.317).  

 

Diskursanalysen är beroende av de avgränsningar som författaren väljer att göra såsom vilken typ 

av material som ska studeras och beroende på dessa beslut författaren gör kan resultatet se olika 

ut även om den omprövas. För att kunna skapa så goda förutsättningar som möjligt för konkreta 

slutsatser och genomgående analyser har vi valt att göra ett antal avgränsningar i denna studie 

(Boréus, Bergström, 2018 s.297). Vi har valt att fokusera på två centrala material trots att vi inför 

analysarbetet behandlat flertalet dokument som relaterar till EU:s skogsstrategi och Sveriges nat-

ionella skogsprogram. Dessa valdes för att synen på skogen är central samt att de är de nyaste 

policydokumenten, därmed valdes exempelvis “Green deal”, “fit for 55” och “EU biodiversity 

strategy” bort, vilka är andra policydokument inom EU. På subnationell nivå hade remissvar varit 

ett intressant alternativ att analysera, men eftersom EU:s skogsstrategi är ny så finns det inga re-

misser kopplade till den, det remissvar som finns med i studien är kopplad till Sveriges nationella 

skogsprogram.  
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5. Resultat och analys 

I denna resultat- och analysdel kommer det empiriska materialet att presenteras och analyseras. 

Under 5.1 analyseras EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram 

utifrån WPR-ansatsens första och andra fråga som lyder “Vad är problemet representerat att vara?” 

och “Vilka antaganden ligger till grund för detta sätt att representera problemet?”. Denna del av-

slutas med en sammanfattning och jämförelse där de viktigaste problemrepresentationerna och 

antagandena från respektive policydokument beskrivs inom tre identifierade områden: Skydd av 

skog, metoder för hållbart skogsbruk, och styrning, kompetensförsörjning och innovation.   

 

Under 5.2 och 5.3 kommer fokus ligga på WPR-ansatsens femte fråga som lyder “Vilka effekter 

har denna problematisering?”. 5.2 tar avstamp i de tre identifierade huvudområdena och analyserar 

hur subnationella aktörers bemötande av strategin för Sveriges nationella skogsprogram och EU:s 

nya skogsstrategi sett ut. Detta används som stöd för att analysera vilka diskursiva konsekvenser 

policydokumenten kan ge upphov till. I 5.3 sammanfattas och jämförs vilka diskursiva effekter, 

subjektifikationseffekter och levda effekter respektive policydokument ger upphov till.  

 

5.1 Skogsstratgi: EU och Sverige  

I denna del analyseras först strategin för Sveriges nationella skogsprogram och därefter EU:s nya 

skogsstrategi utifrån de första två frågorna i Bacchis analysverktyg. Policydokumenten presenteras 

och förklaras genom citat och analyseras med stöd av de centrala begreppen från tidigare forsk-

ning. Analysen syftar till att besvara studiens första frågeställning “Hur skiljer sig diskursen kring 

skogen i EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram?”. I den sam-

manfattande analysen jämförs därmed vilka problemrepresentationer policydokumenten ger ut-

tryck för relaterat till skogen samt vilka antaganden som ligger till grund för dessa.  

 

5.1.1. Strategi för Sveriges nationella skogsprogram 

I strategin för Sveriges nationella skogsprogram skildras tydligt antagandet att skogen är viktig för 

skapandet av en “cirkulär biobaserad ekonomi”. En cirkulär biobaserad ekonomi kan förstås som 

en framtidsvision om ett modernt ekonomiskt system som skapar tillväxt genom användning av 

förnybara material i stället för fossilbaserade material. Detta beskrivs alltså vara lösningen på de 

allt för stora utsläppen av växthusgaser, då skogsråvaran ska användas för att fasa ut användningen 
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av fossila råvaror. En biobaserad ekonomi kan möjliggöra att skogens ekonomiska såväl som so-

ciala och miljömässiga värden bevaras. Detta genom ett aktivt brukande av skogen som antas vara 

den användningen av skogen som är mest hållbar och även genererar störst förädlingsvärde, det 

vill säga tillväxt. Följande citat belyser Sveriges fokus på en biobaserad ekonomi där skogen spelar 

en central roll.   

 

En biobaserad ekonomi innebär en hållbar produktion av biomassa för att möjliggöra en ökad an-

vändning inom en rad olika samhällssektorer. Syftet är att minska miljö- och klimatpåverkan och 

användningen av fossila råvaror (prop. 2017/18:179) [...] Ungefär två tredjedelar av det totala föräd-

lingsvärdet inom bioekonomin kommer från skogens värdekedja. Skogen och dess värdekedja spelar 

således en avgörande roll för Sveriges bioekonomi (Regeringskansliet, 2018 s. 6). 

 

Genom ett aktivt brukande av skogen ska skogsbruket enlig Sveriges nationella skogsprogram 

bidra till att ersätta fossila råvaror (Regeringskansliet, 2018 s.14). Antaganden som ligger till grund 

för denna representation av problemet är att skogen som en förnybar resurs ska kunna bidra till 

utfasningen av fossila bränslen. Detta på ett sätt som inte hämmar eller kräver förändringar i sättet 

vi lever på och samtidigt inte heller äventyrar klimatet och miljön. Här syns en tydlig koppling till 

synsättet ekologisk modernisering, där det anses vara möjligt att ekonomisk tillväxt och ekologisk 

hållbarhet kan ske oberoende av varandra. Följande citat belyser synen på att biomassa från skogen 

ska kunna användas inom flertalet sektorer. Olika branscher planerar sin verksamhet för ökad till-

gång på biobaserat material vilket skogsbrukssektorn då ska leverera för att verka mot en biobase-

rad ekonomi. Detta kan tolkas som att utgå från en antropocentrisk världssyn, där utgångspunkten 

är det mänskliga behovet.  

 

Genom att aktivt och hållbart bruka skogen kan den förnybara biomassan användas som ersättning 

för fossila råvaror […] I april 2018 presenterade nio olika näringsbranscher sina färdplaner för fos-

silfri konkurrenskraft inom ramen för regeringens initiativ Fossilfritt Sverige. Ökad tillgång till bio-

massa inklusive biodrivmedel till konkurrenskraftig kostnad pekas ut som en nyckelfaktor i samtliga 

färdplaner (Regeringskansliet, 2018 s.14). 

 

Nästa citat belyser också hur en cirkulär biobaserad ekonomi framställs som den rimligaste vägen 

framåt mot en hållbar utveckling. Som tidigare nämnt kan detta kopplas till ekologisk modernise-

ring och enligt beskrivningarna av hållbar utveckling, där citatet nedan utgör ett exempel, läggs 
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mycket fokus på ekonomi och produktion samt klimat och miljöfrågor. Den sociala aspekten, som 

krävs för att uppnå både det som definieras som svag och stark hållbar utveckling, lyfts inte upp i 

samma utsträckning.  

 

Det av statsministern utpekade och fördjupade samarbetet mellan Finland och Sverige inom bioe-

konomi berör bl.a. arbetet med att aktivt och hållbart bruka våra skogar, en hållbar utveckling mot 

en cirkulär och biobaserad ekonomi, för ökad sysselsättning, stärkt konkurrenskraft för industrin 

och ökad innovation i hela landet samtidigt som klimat och miljöfrågor beaktas (Regeringskansliet, 

2018 s. 27). 

 

Samtidigt lyfts mångbruk i skogen också som en viktig lösning för att få bukt problemet att vi idag 

inte utnyttjar skogens fulla potential för att skapa tillväxt i Sverige genom skogens många använd-

ningsområden. Sveriges nationella skogsprogram lyfter både användningen av skogen som ener-

gikälla, produktion och export men också arena för sysselsättning, rekreation, upplevelser och 

hälsa (Regeringskansliet, 2018 s.20). Strategin för Sveriges nationella skogsprogram ämnar un-

derlätta att skapa avtal för externa aktörer att verka inom skogen, samtidigt förtydligas att markä-

garens drivkraft är det som är centralt.  

 

Skogens potential fångas upp genom att stärka skogens mångbruk. Med mångbruk menas skogen 

används för flera olika syften, såväl kommersiella som icke-kommersiella. [...] Mångbruk utgår i 

första hand från markägarens drivkraft och vilja att utveckla nya verksamhetsområden i den egna 

skogen, genom egen verksamhet eller genom avtal med andra. [...] Sådana avtal kan utvecklas och  

standardiseras ytterligare (Regeringskansliet, 2018 s.20).  

 

Ovanstående citat är ett exempel på hur den starka äganderätten inom svenskt skogsbruk ger sig 

uttryck. Det är tydligt att skogsprogrammet framhäver att det är skogsägaren som har yttersta rätten 

att fatta beslut över hur skogen ska brukas, så länge skogsägare förhåller sig till lagstiftningar. 

Trots att skogsprogrammet enligt detta citat öppnar upp för ökad standardisering av avtal kring 

användning av skogen, så verkar en governance-styrning där markägares roll är central vara det 

som förespråkas. Detta grundar sig i, som nedanstående citat påvisar, att det läggs mycket vikt på 

skogsägares vilja att bidra till att skapa ett långsiktigt hållbart skogsbruk.  
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Skogspolitiken ska vara förutsägbar och bedrivas så att det lönar sig för den enskilde skogsägaren att 

sköta sin skog så att skogens olika nyttor kan utvecklas och tas till vara på bästa möjliga sätt. För-

ändringar av styrmedel som påverkar äganderätten och införs på kort tid reducerar skogsägarnas in-

citament till långsiktigt hållbart brukande av skogen (Regeringskansliet, 2018 s.12). 

 

För att nå visionen om ett fossilfritt samhälle som Sveriges nationella skogsprogram ger uttryck 

för krävs ökad kunskap och innovation som också måste lösa de utmaningar som finns med att 

lyckas skapa en biobaserad ekonomi. Detta belyser det faktum att ett problem som representeras i 

policydokumentet är att det saknas teknik som behövs för att helt fasa ut användningen av fossila 

råvaror till biobaserade råvaror. Innovation krävs dock inom olika områden, även bortom “de trad-

itionella”, som kan tolkas vara forskning som berör skogsbruksmetoder. Fokuset ligger utöver 

detta på innovation inom industrin och hur en kan använda sig av skogens material på nya sätt. En 

lösning som i strategin allokeras ekonomiska resurser till är just innovation och omställningsstöd 

för att utveckla näringslivet. Exempelvis lyfts biobränsle till flyg som ett innovationsfält, vilket 

tydliggör att den teknik Sveriges nationella skogsprogram behöver för att kunna implementeras, 

fortfarande är under utveckling. Samtidigt finns det i skogsprogrammet en stark övertygelse om 

att det kommer bli möjligt och att detta är centralt för att begränsa klimatförändringen vilket citatet 

nedan påvisar (Regeringskansliet, 2018 s.28f).  

 

Omställningen till en bioekonomi innebär en samhällsförändring som kräver insatser från såväl sta-

ten, forskning och högskola som näringslivet. Forsknings- och innovationsinsatser inom ett hållbart 

brukande och bevarande av skogen och dess hela värdekedja är nödvändiga för företagens konkur-

renskraft och för att nå målet om det fossilfria samhället (Regeringskansliet, 2018 s.28). 

 

För att lyckas med det övergripande målet med att skapa en cirkulär biobaserad ekonomi lyfts 

hållbart skogsbruk som en självklarhet, samtidigt som en svårighet som lyfts är just definitionen 

ett hållbart skogsbruk är. Ett problem som det hållbara skogsbruket ska bemöta är förlusten av 

biologisk mångfald (Regeringskansliet, 2018 s.14). Samtidigt är strategin försiktig i vilka åtgärder 

som ska vidtas för att bidra till ökad biologisk mångfald. Som följande citat belyser är det främst 

de åtgärder som både gynnar produktion och biologisk mångfald som ska vara centrala. Här finns 
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en tydlig koppling till svag hållbar utveckling där en balans eftersträvas mellan de olika dimens-

ionerna av hållbar utveckling. I detta exempel lyfts främst den ekologiska och ekonomiska di-

mensionen. 

 

Likaväl som att skydd och miljöhänsyn ska öka är en ökad produktion av skoglig råvara viktig i en 

omställning till ett biobaserat samhälle och för att fasa ut fossil energi [...] Regeringen menar att det 

finns utrymme för åtgärder som exempelvis bättre föryngring, växtförädling, röjning, gallring, mins-

kade skador, som kan öka produktionen med små eller inga negativa miljöeffekter. I de fall det går 

att identifiera synergieffekter mellan åtgärder som höjer produktionen i skogen och samtidigt är 

gynnsamma för biologisk mångfald bör dessa särskilt främjas (Regeringskansliet, 2018 s.14). 

 

I skogsprogrammet beskrivs att Skogsstyrelsen ska verka för ökad kunskap och incitamentsskap-

ande för att använda sig av hyggesfria metoder i skogen. Detta då de belyser att det finns ett pro-

blem med trakthyggesbruk, det vill säga att fälla alla träd på ett område, som leder till negativa 

effekter på biologisk mångfald och värdefulla kultur- och naturmiljöer. Skogsprogrammet faststäl-

ler att ekonomiska satsningar ska göras på metodutveckling inom hyggesfritt skogsbruk, detta är 

en av få ekonomiska satsningar som görs. Hyggesfritt skogsbruk kan möjligtvis tolkas som en 

central lösning för att bidra till ökad biologisk mångfald och ökad naturhänsyn i skogen, och här 

kan det tolkas som att tendenser av en ekocentrisk världssyn också finns i Sveriges nationella 

skogsprogram. Samtidigt konstateras att trakthyggesbruk är den mest använda metoden och det är 

återigen mycket försiktiga åtgärder, där markägarens vilja får styra, som tas för att förändra detta 

(Regeringskansliet, 2018 s.16ff). Följande citat belyser just detta, att utvecklingen mot hyggesfria 

metoder verkar vara en lösning för att bemöta problemet med den allt för stora miljö- och klimat-

påverkan Sveriges skogsbruk innebär, samtidigt som äganderätten fortsatt är i fokus.  

 

Trakthyggesbruk är den mest använda metoden i produktionsskogen medan fri utveckling domine-

rar som skötselform i de formella områdesskydden. Samtidigt skulle vissa arter gynnas av en ökad 

variation i brukandet och i naturvården. Det finns därför ett behov av att bredda användandet av 

olika typer av skogsskötselmetoder för ett mer variationsrikt skogslandskap som möjliggör bättre 

hänsyn till värdefulla natur- och kulturmiljöer. [...] Via Skogsstyrelsens rådgivning och modeller 

för adaptiv skogsskötsel kan markägaren få hjälp att sätta mål och utveckla sin skogsskötsel. Olika 

målsättningar kan leda till en ökad mångfald av värden i skogslandskapet. Arbetet med metodut-

veckling och rådgivning om hyggesfritt skogsbruk ska öka och regeringen satsar cirka 11 miljoner 

kronor under 2018 inom detta område (Regeringskansliet, 2018 s.16ff). 
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Strategin för Sveriges nationella skogsprogram behandlar även dilemmat med att skogen binder 

kol som släpps ut vid avverkning och beskriver hur detta måste beaktas i ett hållbart skogsbruk. 

Lösningen för att minimera utsläppen är att använda långlivade träprodukter, som även då fortsät-

ter binda kol, och att nyttja hela träden så effektivt som möjligt. Detta i kombination med att ha en 

kontinuerlig tillväxt på skogen skapar möjligheten att på ett långsiktigt sätt bruka skogen, vilket 

ska bidra till målet att ha netto-negativa utsläpp i skogen (Regeringskansliet, 2018 s.14). Ett anta-

gande som görs genom denna strategi, vilket kan utläsas i citatet nedan, är att klimatet gynnas mer 

av att bruka skogen och använda träprodukter med hänsyn snarare än att låta skogen stå.  

 

Ett aktivt hållbart skogsbruk är en förutsättning för en försörjning av skogsråvara i en växande bio-

ekonomi. En hållbar skoglig tillväxt motverkar klimatförändringarna genom ökade möjligheter för 

produktion av förnybar råvara för substitution och via lagring av kol i skog och mark och i skogs-

produkter. I skogsmarken sker upptag och utsläpp av växthusgaser, vilket måste beaktas i skogs-

skötseln. Långlivade träprodukter, till exempel trähus, binder kol medan avverkningsrester och 

andra restprodukter kan utnyttjas som bioenergi för att ersätta fossila bränslen (Regeringskansliet, 

2018 s.14). 

 

Svensk skog har, vilket beskrivs i Sveriges nationella skogsprogram, många olika användnings-

områden och värden. Skogsbruket och rennäring bedrivs ofta på samma platser, i ca 50% av den 

svenska skogen bedriver olika samebyar renskötsel. Strategin för Sveriges nationella skogspro-

gram belyser att det krävs ökat samråd och ökad kompetens mellan dessa olika näringar för att 

både rennäringen och skogsbruket ska kunna verka (Regeringskansliet, 2018 s.18). Det kan förstås 

som att skogsnäringarna inte alltid visar hänsyn till renskötseln och strategin framhäver Sameting-

ets viktiga roll att säkerställa att renskötseln kan bedrivas. Samtidigt förstås att det inte tas till 

särskilt stora åtgärder för att lösa detta utan problemet läggs på de båda aktörerna, rennäringen och 

skogsbruket, att lösa.  

 

Skogsstyrelsen har påbörjat ett arbete med uppföljning av skogsbrukets hänsyn till rennäringen. 

Även fortsatt kompetensutveckling är viktig som grund för utvecklad hänsyn mellan näringarna. 

Regeringen betonar värdet av det arbete som Skogsstyrelsen, Sametinget och de båda näringarna 

genomför tillsammans, bland annat inom centrala samrådsgruppen för skogsbruk och rennäring (Re-

geringskansliet, 2018 s.18). 
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5.1.2. EU:s skogsstrategi 

EU:s skogsstrategi konstaterar att skogen har “haft en mycket viktig roll i ekonomin och sam-

hället” (Europeiska Kommissionen, 2021 s.1). Samtidigt beskrivs att skogen är avgörande för 

framtiden och för människors både fysiska och psykiska hälsa. Strategin ämnar bidra till att skapa 

motståndskraftiga skogar, en konkurrenskraftig ekonomi, goda försörjningsmöjligheter och att 

skogen ska uppfylla sina många funktioner. Centralt i EU:s skogsstrategi är hur skogen ska bidra 

till att nå EU:s mål för minskade koldioxidutsläpp. Detta ska ske genom ökad samstämmighet 

inom EU med gemensamma ramverk och ökad övervakning inom skogsbruket, men med fortsatt 

decentraliserad planering och med hänsyn till subsidiaritetsprincipen (Europeiska Kommissionen, 

2021 s.27).  

 

Enligt EU:s skogsstrategi är urskogar och naturskogar hotade vilket framställs som ett stort pro-

blem då dessa skogar innehar exceptionellt höga värden för biologisk mångfald. Dessutom har de 

en ovärderlig funktion för kolupptagning och viktiga ekosystemtjänster är beroende av urskogar 

och naturskogar. Som nedanstående citat belyser är de lösningar som EU:s skogsstrategi presente-

rar att urskogar och naturskogar därmed måste omfattas av strikt skydd. För att inte förstöra ur-

skogens karaktär och viktiga funktion behöver dessa skogar stå kvar och avverkning för ekonomisk 

vinning måste minimeras (Europeiska kommissionen, 2021 s.12). Här ses en övergång till en tyd-

ligare “top-down” styrning där EU ökar den hierarkiska government-styrningen för att kunna 

uppnå resultat. Ett antagande som verkar ligga till grund för hur EU framställer detta problem är 

att skogens funktion att ta upp kol från atmosfären är så pass viktig för klimatarbetet att det är 

värdefullt att undanta den från produktion och därmed ekonomisk vinning. Detta är ett tydligt 

uttryck för ekocentrism och skulle kunna klassas inom ramen för stark hållbar utveckling.  

 

För att naturen ska få utrymme att växa och frodas föreslås i EU:s strategi för biologisk mångfald 

2030 ett övergripande mål om att skydda minst 30 % av EU:s markyta under effektiv förvaltning, 

varav 10 % av EU:s mark bör omfattas av strikt rättsligt skydd. Skogarnas ekosystem måste bidra 

till detta mål. [...] I synnerhet måste alla urskogar och naturskogar omfattas av strikt skydd. De 

beräknas endast täcka omkring 3 % av EU:s skogbevuxna mark, och dessa områden är i allmänhet 

små och fragmenterade. Urskogar och naturskogar utgör inte bara bland de rikaste ekosystemen i 

EU, utan hyser också stora kollager och tar upp kol från atmosfären, samtidigt som de är av yttersta 

vikt för den biologiska mångfalden och för tillhandahållandet av viktiga ekosystemtjänster (Euro-

peiska kommissionen, 2021 s.12). 
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Utifrån EU:s skogsstrategi skildras ett problem med att det idag förekommer användning av skogs-

bruksmetoder som har en negativ inverkan på skogens biologiska mångfald och gör skogarna mer 

sårbara. Detta framgår genom att den åtgärd som lyfts fram avråder och uppmanar till försiktighet 

i användningen av vissa skogsbruksmetoder. Framför allt lyfts kalavverkning och olämpliga ma-

skiner som metoder som inte bör användas och i stället framhålls vikten av ett naturnära skogsbruk 

(Europeiska kommissionen, 2021 s.13f). Denna åtgärd är tämligen mindre strikt och lämnar 

mycket utrymme för tolkning men som exempelvis följande citat är formulerat framgår ändå att 

naturen och dess välmående prioriteras. Detta kan kopplas tydligt till försiktighetsprincipen då 

EU:s skogsstrategi menar att det inte kan tas risker med miljön för att gynna produktionen.    

 

Omvänt bör vissa andra metoder hanteras med försiktighet, särskilt sådana som påverkar den biolo-

giska mångfalden ovan jord och orsakar förlust av kol i rötterna och en del av markens kolinnehåll. 

Bland dessa skogsskötselmetoder ingår kalavverkning, där man bör ta allt större hänsyn till miljö 

och ekosystem, inbegripet vissa arters behov. Dessa metoder bör endast användas i vederbörligen 

motiverade fall. […] Som ett exempel bör otillbörlig användning av olämpliga maskiner som orsa-

kar negativa miljöeffekter såsom markkompaktering undvikas (Europeiska kommissionen, 2021 

s.13). 

 

EU skildrar skogens roll för den biobaserade ekonomin som viktig, 60% av all förnybar energi 

inom EU kommer idag från träråvara (Europeiska kommissionen, 2021 s.7). EU betonar dock att 

den träbaserade bioekonomin måste infinna sig inom hållbarhetens gränser. Skogens och träpro-

dukters kolinlagring framställs som viktig och EU:s skogsstrategi beskriver att de eventuella för-

delar med avverkning, enligt rådande forskning, inte kommer leda till en långsiktigt ökad kolupp-

tagning. De fördelar som finns med att använda skogsråvaror i industrin kommer troligtvis inte 

kompensera för den minskade kolsänkan i skogen som sker vid avverkning. Som nästa citat påski-

ner lyfts att ett av de viktigaste användningsområdena för träbaserade produkter är att de används 

till långlivade material, till exempel byggmaterial, då träprodukter då fortsätter att binda kol. EU 

framhäver att kaskadprincipen anammas vid användandet av träbaserade produkter (Europeiska 

kommissionen, 2021 s.6f). Redan efter 2013 ingick kaskadprincipen i EU:s skogsstrategi och 

denna stärks nu ytterligare. Kaskadprincipen innebär en prioritetsordning för användning av råva-

ror för att åstadkomma största möjliga resurseffektivitet. Prioriteringsordningen verkar för att 
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träråvara i första hand ska användas i långlivade träbaserade produkter, därefter återanvändas, se-

dan återvinnas och i sista hand ska trä utnyttjas till energi (Europeiska kommissionen, 2021 s.3). 

De förslag som läggs fram för detta är dock förhållandevis små och fokus ligger på incitament-

skapande, vilket hamnar inom ramen för governance-styrning.  

 

Den skogsbaserade sektorn har, inom gränserna för hållbar tillgång på och försörjning av trä, en 

betydande ekonomisk potential att förbättra sin produktion av hållbart och lagligt avverkat trä för 

cirkulära och långlivade material och produkter. [...] Genom incitament som bygger direkt på kol-

dioxidbindning bör det kommande initiativet för kolinlagrande jordbruk och ramen för certifikat för 

koldioxidupptag innefatta särskilda insatser för produktion och användning av långlivade träpro-

dukter, med full respekt för målen för biologisk mångfald. Dessa incitament för enskilda aktörer 

kompletterar och stöder EU:s klimatmål (Europeiska kommissionen, 2021 s.6f). 

 

Ytterligare åtgärd som EU:s skogsstrategi presenterar inom ramen för kaskadprincipen är att re-

glera användningen av bioenergi med motiveringen att den biobaserade ekonomin inte kan gå ut 

över klimatet och den ekologiska hållbarheten. Lösningen som föreslås i strategin är att förbjuda 

användning av skogsbiomassa från urskogar och minska användningen från skogar med stor bio-

logisk mångfald. Denna åtgärd kan tolkas som ett uttryck för ekocentrism där naturen står i cent-

rum. Redan 2018 kom direktiv för ökade hållbarhetskriterier gällande bioenergi. EU kommiss-

ionen föreslår denna ytterligare skärpning med tanke på tidigare rapporter som identifierat effek-

terna och jämför de bästa skogsbruksmetoder (Europeiska kommissionen, 2021 s.3, 8). Citatet 

nedan belyser hur EU vill skärpa hållbarhetskriterierna för bioenergi. Detta kan tänkas ha tenden-

ser till det som klassas som svag hållbar utveckling då denna bestämmelse verkar se till balansen 

mellan ekologisk och ekonomisk hållbarhet. 

 

Mot bakgrund av de senaste vetenskapliga rönen och EU:s ökade ambitioner när det gäller klimat 

och biologisk mångfald finns det dessutom ett behov av att stärka hållbarhetsgarantierna för skogs-

baserad bioenergi ytterligare. [...] Förslaget inbegriper stärkta hållbarhetskriterier för bioenergi ge-

nom att deras tillämpningsområde breddas och områden som inte får användas för energiutvinning 

utvidgas. Detta innebär att det blir förbjudet att anskaffa skogsbiomassa från urskogar och att detta 

begränsas i skogar med stor biologisk mångfald för att säkerställa att det inte sker några ingrepp i 

naturskyddet. [...] Förslaget stärker dessutom genomförandet av kaskadprincipen som en viktig driv-
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kraft för förändringar i bioenergipolitiken och säkerställer rättvis tillgång till marknaden för bio-

massaråvaror för utveckling av innovativa biobaserade lösningar med stort mervärde och en hållbar 

cirkulär bioekonomi (Europeiska kommissionen, 2021 s.7f). 

 

Som tidigare har nämnts är det enligt EU:s skogsstrategi ett centralt problem att den biobaserade 

ekonomin går ut över skogens ekologiska hållbarhet. EU framhåller att skogens kollager måste 

bevaras och att den biologiska mångfalden måste värnas. En lösning som EU:s skogsstrategi pre-

senterar är att utveckla skogens övriga värden utöver den ekonomiska vinningen till följd av trä-

produktion. EU ser att skogen innehar många värden och har stor potential. 20% av skogarnas 

markvärde bedöms komma från annat än just träråvara vilket är potential som idag inte utnyttjas i 

tillräckligt hög grad, dessutom finns stor potential i utvecklingen av naturturism. Som citatet nedan 

beskriver anses denna lösning dessutom kunna påverka såväl landsbygd som människors hälsa på 

ett positivt sätt. Även här finns det därmed en tydlig koppling till svag hållbar utveckling då både 

den ekologiska, sociala och ekonomiska aspekten tas hänsyn till.  

 

EU:s skogar tillhandahåller icke-träbaserade produkter av högt värde [...] De står för omkring 20 % 

av skogarnas marknadsvärde, och deras potential för att generera ytterligare intäkter till de ägande 

samhällena kan främjas och stödjas ytterligare i samarbete med nationella och lokala myndigheter 

och aktörer. Detta gäller särskilt turismsektorn med anknytning till naturen, som har en betydande 

tillväxtpotential [...] Den växande trenden för naturturism och naturbaserade hälsotjänster, förutsatt 

att den respekterar miljöns bärförmåga och relevant lagstiftning, utgör en möjlighet att påskynda 

den gröna omställningen inom turismsektorn och skapa betydande inkomstmöjligheter och öka väl-

färden på landsbygden, samtidigt som bevarandet av den biologiska mångfalden och kollagren främ-

jas (Europeiska kommissionen, 2021 s.9). 

 

Ett problem som skildras i EU:s skogsstrategi är att medlemsländerna saknar kompetens för att på 

ett tillräckligt bra sätt bedriva ett hållbart skogsbruk. Detta förstås då strategin föreslår lösningar 

för att öka kompetensen som krävs för att ställa om till mer hållbara skogsbruksmetoder. För att 

kunna genomföra de åtgärder som krävs behövs ökat samarbete, engagemang och omskolning i 

hur skogsbruk ska bedrivas. EU kommissionen menar därmed att de behöver uppmuntra skogs-

sektorns och skogsbrukets berörda parter att inrätta ett kompetenspartnerskap och att länder bör 

utnyttja Europeiska socialfonden+ (Europeiska kommissionen, 2021 s.3). I och med denna lösning 

som syftar till ökat samarbete kring kompetens, vilket beskrivs i följande citat, kan en tolkning 
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göras att EU kommissionen antar att ytterligare incitament krävs för att skogsbrukets aktörer ska 

ställa om till ett vad EU anser vara ett hållbart skogsbruk. 

 

Kommissionen kommer också att uppmuntra skogsbrukets aktörer att ansluta sig till kompetenspak-

ten. Pakten syftar till att mobilisera och uppmuntra privata och offentliga aktörer att vidta konkreta 

åtgärder. Åtaganden från skogsbrukets privata och offentliga aktörer kan ta sig olika uttryck när det 

gäller kompetenshöjning och omskolning [...] Europeiska socialfonden+ kan utnyttjas av medlems-

staterna för att förse yrkesverksamma inom skogsbrukssektorn med den kompetens som krävs för 

en omställning till mer hållbara skogsbruksmetoder (Europeiska kommissionen, 2021 s.10). 

 

För att kunna upprätthålla de åtgärder som presenteras i EU:s skogsstrategi syftar strategin även 

till att ta fram förbättrade övervakningsmetoder av medlemsländerna, vilket beskrivs i nästa citat. 

EU föreslår denna lösning för att kunna öka insynen kring hur och på vilket sätt direktiven om 

förnybar energi genomförs. Övervakningen kommer även att bidra till bättre uppföljning av andra 

processer såsom efterlevnaden av FN:s globala mål för hållbar utveckling. Dessutom kommer det 

bli lättare att tillgängliggöra rapporter mellan medlemsländerna (Europeiska kommissionen, 2021 

s.21). Den lösning som nu föreslås tyder på att EU inte anser att länder efterföljt direktiven på ett 

önskvärt sätt och möjligtvis brister i förtroende för medlemsstaternas förmåga att bidra till EU:s 

efterlevnad av klimatmålen. Styrningen inom detta område går mot en ökad centralisering med en 

hierarkisk, government-styrning då det anses kräva ökad handlingskraftighet för att nå klimatmå-

len. 

 

Det behövs strategisk skogsplanering i alla EU:s medlemsstater på nationell nivå och, i tillämpliga 

fall, regional nivå som bygger på tillförlitlig övervakning och tillförlitliga data, transparent styrning 

och samordnat utbyte på EU-nivå för att kunna uppnå de gemensamt överenskomna EU-målen, 

särskilt när det gäller omställningen till en klimatneutral ekonomi och att uppnå ambitionen för 

biologisk mångfald och cirkulär ekonomi (Europeiska kommissionen, 2021 s.20). 

 

EU:s skogsstrategi lyfter också att ny forskning och innovation är viktigt för att kunna nå strategins 

ambitiösa mål. EU kommissionen kommer därför att prioritera ny forskning och en innovationsa-

genda för att planera utvecklingen av de framtida skogarna men också möjliggöra att medlemslän-

derna tillsammans identifiera forskningsluckor. Den forskning och innovation som ligger i fokus 

är hur ett hållbart skogsbruk ska bedrivas i den rådande situationen med ökande klimatförändringar 
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samt att forskning bör bidra till biologisk mångfald. Denna åtgärd säger något om att EU inte anser 

att det finns tillräcklig forskning på hur skogsbruket faktiskt ska bedrivas för att i bästa möjliga 

mån anpassa sig till och bidra till minskade klimatförändringar.  

 

Forskning och innovation kommer att öka ändamålsenligheten i förbättrat hållbart skogsbruk under 

föränderliga klimatförhållanden, bland annat genom att öka kunskapen om klimatförändringarnas 

effekter, bidra till en större mångfald av skogar och genetiska resurser och tillhandahålla evidens-

baserad och praktiskt genomförbar vägledning för begränsning av och anpassning till klimatföränd-

ringar i linje med målen för biologisk mångfald (Europeiska kommissionen, 2021 s 23). 

 

5.1.3 Sammanfattande analys 

I strategin för Sveriges nationella skogsprogram och EU:s nya skogsstrategi framgår både likheter 

och skillnader. I analysen har tre övergripande områden identifierats som täcker in skillnaderna i 

problemrepresentationerna och antaganden som ligger bakom dessa i respektive policydokument. 

De tre områdena är “skydd av skog”, “metoder för hållbart skogsbruk” samt “styrning, kompe-

tensförsörjning och innovation”. Även om alla dessa områden går in i varandra ser vi att det finns 

olika problemrepresentationer och bakomliggande antaganden inom respektive område. Området 

“skydd av skog” innefattar både hur policydokumenten lyfter strikt skyddade områden som inte 

omfattas av skogsbruk, men även exempelvis skydd av skogens biologiska mångfald i områden 

där skogsbruk bedrivs. Med “metoder för hållbart skogsbruk” menas hur dokumenten framhäver 

de bästa metoderna för att bruka skog på ett så hållbart sätt som möjligt. “Styrning, kompetensför-

sörjning och innovation” utgör ett område då vi ser tydliga kopplingar mellan hur dokumenten 

behandlar dessa tre begrepp. Det handlar om hur incitament skapas för innovation och kompetens-

försörjning, och styrning kopplas till detta i och med att det genom politisk styrning beslutas om 

på vilken nivå och vilka aktörer som ansvar ska ligga.  

 

Skydd av skog 

Att skydda skog, bevara skog, och värna om skogens naturvärden lyfts i både strategin för Sveriges 

nationella skogsprogram och i EU:s skogsstrategi. Båda strategierna uppmärksammar att gammal 

skog är viktig för miljön och för klimatet. EU:s skogsstrategi skildrar dock i högre utsträckningen 

att gammal skog, som även kan kallas urskog eller kontinuitetsskog, har ovärderliga värden som 
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måste värnas och föreslår därmed ett strikt skydd av all urskog. Detta tyder på en problemrepre-

sentation om att skogen idag innehar ett bristande skydd. Antagandet EU:s skogsstrategi bygger 

denna problemrepresentation på är hur viktig skogens roll som kolsänka är, strategin motsätter sig 

idén om att avverkning skulle bidra till minskade koldioxidutsläpp. Strategin för Sveriges nation-

ella skogsprogram behandlar i stället skydd av skog mer som integrerat i metoder för skogsbruk 

och lägger vikt på att skogsägare ska välja så hållbara metoder som möjligt för att värna skogens 

naturvärden. Problemet som framställs av strategin för Sveriges nationella skogsprogram är sna-

rare hur så mycket skog som möjligt ska kunna brukas för att samtidigt bevara en hållbar tillväxt 

som genererar träråvara långsiktigt.  

 

Metoder för hållbart skogsbruk 

Hållbart skogsbruk är ett begrepp som används flitigt men det är tydligt att det saknas en entydig 

definition på vad som menas med hållbart skogsbruk, och därmed även olika metoder som bör 

användas för att nå dit. Troligtvis beror skillnaden bakom de olika tillvägagångssätten för att uppnå 

hållbart skogsbruk mycket på vilka antaganden som finns kring skogsbruket och hållbarhet, samt 

vad som upplevs vara det reella problemet.  

 

Ett problem som tydligt framgår i strategin för Sveriges nationella skogsprogram är frågan om hur 

en utfasning av fossila råvaror ska ske. Lösningen som presenteras på detta är att i stället använda 

bioråvara, som i Sverige främst är skogsråvara. Detta grundar sig i antagandet att skogens absolut 

viktigaste roll för att minska klimatförändringarna är att bidra till en total minskning av koldiox-

idutsläppen och att detta görs bäst genom att utöka användningen av skogsråvara på ett så effektivt 

som möjligt. Ytterligare antagande är att det genom ett aktivt brukande också skapas balans mellan 

koldioxidutsläpp och skogens fortsatta kolupptagningsförmåga.  

 

En intressant diskursiv skillnad mellan policydokumenten är att Sveriges nationella skogsprogram 

använder sig av begreppet “trakthyggesbruk” för att beskriva vad EU benämner som “kalavverk-

ning”. Detta skildrar skillnaden i hur respektive policydokument representerar problemet med 

denna form av skogsbruksmetod. EU:s skogsstrategi avråder från användning av metoder som 

missgynnar skogens biologiska mångfald, däribland kalavverkning/trakthyggesbruk och skogs-
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bruksmaskiner som förstör miljöområden. EU:s skogsstrategi lägger större vikt i förlusten av resili-

enta skogar och ett antagande som görs att att dessa är nödvändiga för att minska skogens negativa 

inverkan på klimatet. Till skillnad från Sveriges nationella skogsprogram betonar EU:s skogsstra-

tegi att skogsbruket inte kan gå ut över skogens ekologiska värden.  

 

Styrning, kompetensförsörjning och innovation  

Det finns skillnader i hur det svenska skogsprogrammet och den europeiska skogsstrategin ser på 

styrning, kompetensförsörjning och innovation. Ett problem som framgår i det svenska skogspro-

grammet är att det saknas teknik för att ta tillvara på skogsråvara på ett effektivt sätt. Därför syftar 

skogsprogrammet på att öka innovation och omställningsstöd inom industrin och näringslivet för 

att möjliggöra förbättrad användning av skogens material. På så sätt kommer användningen av 

skogsråvara kunna öka och i än större utsträckning bidra till utvecklingen mot en cirkulär bioba-

serad ekonomi, vilket enligt Sveriges nationella skogsprogram antas vara det mest hållbara sättet 

att använda skogen. I EU:s skogsstrategi framhålls likväl att forskning saknas men det problem 

EU huvudsakligen ser är att det saknas forskning för att kunna planera skogarnas framtid. EU anser 

att medlemsstaterna saknar tillräcklig kapacitet för att självmant kunna ta fram rätt forskning. För 

bäst resultat anser EU att det kräver ökat samarbete mellan medlemsstaterna för att höja kompe-

tensen och genomföra en omskolning mot hållbart skogsbruk. Enligt EU:s skogsstrategi antas att 

det krävs ytterligare incitament för att skogsbrukets aktörer ska ställa om till ett hållbart skogsbruk. 

Detta är intressant i relation till Sveriges skogsprogram som i stor utsträckning förlitar sig på 

skogsägares kompetens och deras rätt att själva välja metoder för skogsbruk och skogsskötsel.    

 

5.2 Subnationella aktörer 

Utifrån analysen av problemrepresentationerna i strategin för Sveriges nationella skogsprogram 

och EU:s skogsstrategi identifierades tre huvudområdena. De tre områdena är “skydd av skog”, 

“metoder för hållbart skogsbruk” samt “styrning, kompetensförsörjning och innovation”. För att 

kunna besvara Bacchis femte frågeställning, “Vilka effekter har denna problematisering?”, utgår 

vi från subnationella aktörers bemötande av Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogs-

strategi. Utgångspunkten är tre olika typer av aktörer, skogsindustrin, klimatorganisationer och 

samiska aktörer. De aktörer som innefattas inom skogsindustrin är Lantbrukarnas riksförbund, 

Skogsindustrierna (en medlemsbaserad branschorganisation för olika skogsindustrier), Sveaskog 
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(ett statligt ägt skogsbolag), och skogsägarföreningarna Norra skog och Södra. De aktörer som 

innefattas inom klimatorganisationer är Greenpeace och klimatorganisationerna Naturskyddsför-

eningen, Fridays for Future Sweden och Skydda skogen genom ett gemensamt öppet brev. Den 

aktör som utgör det samiska perspektivet är Sametinget. Dessa aktörer belyser olika värden inom 

skogen, både det ekonomiska, ekologiska och sociala intresset. Genom att studera hur dessa aktö-

rer bemöter Sveriges nationella skogsprogram och EU:s skogsstrategi kommer detta bidra till ana-

lysen kring vilka konsekvenser problematiseringarna i policydokumenten får, vilket kommer re-

dogöras under 5.3. 

 

5.2.1 Skydd av skog  

En tydlig skillnad mellan EU:s skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram 

är hur de förhåller sig till skydd av skog. Denna skillnad belyses av hur EU:s skogsstrategi har 

bemötts av subnationella aktörer i Sverige. Många aktörer inom skogsindustrin är skeptiska och 

kritiska till EU:s förhållningssätt som framhäver skogens viktiga roll som kolsänka som därmed i 

stor utsträckning behöver skyddas. Det statligt ägda skogsbolaget Sveaskog uttrycker dock en po-

sitiv inställning till EU:s skogsstrategi och dess mål om att klimatanpassa skog och skogsmark 

samt fokuset som ligger på att bevara den biologiska mångfalden. Sveaskog har redan vidtagit 

åtgärder för att börja arbeta i den riktningen (Karlberg, 2021). Greenpeace skriver även dem i ett 

pressmeddelande att de “välkomnar EU:s nya skogsstrategi” som enligt dem innebär en radikal 

omsvängning i synen på skogen. Organisationens riktar även kritik mot Sveaskog som de menar 

spelat en stor roll i det bristande skyddet av gammelskogar som är viktiga för både klimatet och 

den biologiska mångfalden (Greenpeace, 2021). 

 

Flertalet klimatorganisationer har även uttryckt sig om EU:s skogsstrategi och ett öppet brev un-

dertecknades av 70 klimatorganisationer som verkar i Europa, bland annat de svenska organisat-

ionerna Naturskyddsföreningen, Fridays for Future Sweden och Skydda skogen. I detta öppna brev 

framförs kritik mot det rådande skogsbruket i Europa och en uppmaning till EU att prioritera na-

turen, klimatet och människors välmående framför de kortsiktiga ekonomiska intressena från 

skogsindustrin. De kräver ökade insatser för skydd av skog och menar att det inte räcker att enbart 

sätta mål för biologisk mångfald i de redan skyddade skogsområdena utan att EU måste förespråka 
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ett naturnära skogsbruk överallt. I Sverige påpekas att skogsbruk under 2010-talet har haft en ne-

gativ inverkan på de gamla skogarna med höga värden vad gäller biologisk mångfald. De senaste 

60 åren har hänglavar i de svenska skogarna minskat med 70%, förutom att det är en indikator på 

en välmående gammal skog så är det även livsviktig föda för renar och därmed avgörande för 

samers möjlighet att bedriva renskötsel (Mowat, 2021). Även Greenpeace betonar att många av 

Sveriges skogslevande arter såväl som renbetesskogar hotas av det intensiva skogsbruk som bed-

rivs. De menar att logiken att ökat skogsbruk ska lösa klimatförändringarna inte håller, dels för att 

utsläpp även sker från skogen när den avverkas samt att värden i skogen som biologisk mångfald 

är nödvändiga. I likhet med EU:s nya skogsstrategi menar Greenpeace att minst 30% av Sveriges 

skogsmark ska skyddas (Wronski, 2021).  

 

Det norra barrskogsbältet binder mer koldioxid än alla världens regnskogar tillsammans. Att Sverige 

mitt under brinnande klimatkris kalhugger våra sista naturskogar för att elda upp dem som biobräns-

len och kortlivade pappersprodukter är vansinnigt. Klimatet och den biologiska mångfalden hänger 

ihop. Vi kan inte skövla naturen för att fixa klimatet (Wronski, 2021). 

 

Klimatorganisationerna ger uttryck för en mer ekocentrisk syn på skogen där det inte är männi-

skors behov som kan styra hur vi brukar skogen. Dessutom uttrycks tydligt att den ekologiska 

hållbarheten är central, skogarna, miljön och klimatet måste vara hållbara och resilienta för att 

andra sociala och ekonomiska värden ska kunna beaktas. Detta rimmar med vad som kan klassas 

som stark hållbar utveckling.  

 

Även Sametinget betonar att skydd av skogen är viktigt ur flera aspekter än enbart ett ekologiskt 

miljömässigt perspektiv, även ur sociala och ekonomiska aspekter är skydd av skog viktigt. I be-

tänkandet till skogsutredningen 2019 som behandlade “Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer 

och naturvård i skogen” skrev Sametinget en remiss. I detta yttrande uttrycker Sametinget att de 

är positiva till de ytterligare åtgärder som ska tas för att skydda fjällnära skog som är viktig för 

samernas kultur och för renskötseln. Därutöver önskar samerna dock skydd av ännu fler markom-

råden och att fler områden avsätts för renskötsel vilket de menar är en garant för att bibehålla 

skoglig biologisk mångfald.  
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Det uppstår stora konfliktytor vid ett ökat behov av skogsråvara, samtidigt som naturvårdsavsättning-

arna blir fler. Renskötseln bidrar till biologisk mångfald, och en förutsättning för att bibehålla biolo-

gisk mångfald är att avsätta områden för renskötseln. Att föreslå en förbättrad naturvårdskvalité för 

redan avsatta skogsytor, räcker inte enligt tidigare vetenskapliga bristanalyser. För att bevara den 

biologiska mångfalden måste fler åtgärder till. Det innebär bl a större arealskydd med tillräcklig kva-

litet och kvantitet, samtidigt som även brukandet av skogen måste anpassas (Dnr 5.2.1-2021-309). 

 

Skogsindustrierna, vilket är en medlemsbaserad branschorganisation för olika skogsindustrier, är 

kritisk till EU:s skogsstrategi där “skogens roll som kolsänka är fortsatt kraftigt betonad”. Detta 

då skydd av skogen för att den ska agera kolsänka behöver inte nödvändigtvis vara den mest håll-

bara användningen av skogen totalt sett.  Flera av skogens värden är viktiga för att skapa hållbarhet 

(Skogsindustrierna, 2021). Skogsägarföreningen Norra Skog, vänder sig också emot synen på att 

det enbart handlar om att skydda skogen å ena sidan, eller bruka skogen å andra sidan. Han menar 

att EU kommissionen inte fokuserar på skogens potential och den klimatnyttan som skogen bidra 

med långsiktigt utan enbart fokuserar på snabba metoder för att kunna få ett bra resultat till år 

2030. I stället för främst fokusera på skydd av skog menar han att skogsbruket bör sträva efter att 

hitta balans (Norra skog, 2021).  

 

Det finns en polarisering, både politiskt och i samhället överlag, om att å ena sidan skydda och å 

andra sidan bruka skogen, trots att det går att hitta en bra balans. Det största problemet uppstår när 

vissa enbart fokuserar på hur vi kan göra det så bra som möjligt till 2030, men missar allt som händer 

därefter (Norra Skog, 2021). 

 

I likhet med Norra skog menar Lantbrukarnas riksförbund att det krävs en balans inom skogsbruket 

för att skapa mest klimatnytta. De båda menar att skog har en viktig kolupptagningsförmåga men 

att denna blir mindre när tillväxttakten i träden avtar. Därmed bör skog generellt brukas i stället 

för att omfattas av strikt långsiktigt skydd (Lantbrukarnas riksförbund, 2021).  

 

5.2.2 Metoder för hållbart skogsbruk 

Det framgår att EU:s skogsstrategi fått mycket kritik från skogsindustrin och skogsägare i Sverige, 

aktörer som i huvudsak verkar ligga i linje med Sveriges nuvarande skogsprogram. En övergri-

pande kritik som riktats mot EU:s skogsstrategi är att den går för detaljerat in på skogsbruksme-

toder, som egentligen medlemsländerna har beslutanderätt om, EU:s beslutsrätt innefattar inte 
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skogsbruk. Detta uttrycks av fler aktörer och följande citat som belyser just detta kommer Skogs-

industrierna. 

 

Kommissionen erkänner den nationella kompetensen gällande skogspolitik men vill ändå gå in i och 

styra hur skogen ska skötas, på detaljnivå. Så de talar med kluven tunga. Till exempel innehåller 

skogsstrategin fortsatt skrivningar om att kalhyggesbruk inte ska användas (Skogsindustrierna, 

2021).  

 

Ovanstående citat betonar även att EU:s skogsstrategi uppmanar till försiktighet i användning av 

vissa skogsbruksmetoder, exempelvis kalhyggesbruk. Då detta är den mest använda skogsbruks-

metoden i Sverige inbegriper detta uttalande att strategin i hög utsträckning kan påverka Sveriges 

skogsbruk och skogsindustri. Det är tydligt att skogsindustrierna är av åsikten att EU inte bör vara 

den aktör som beslutar om vilka skogsbruksmetoder som ska användas. De anser att svenskt skogs-

bruk länge har utvecklats till att bedriva ett vad skogsindustrierna menar är ett hållbart skogsbruk 

som tar alla skogens värden i beaktning, vilket bör fortgå. En stor förändring inom det svenska 

skogsbruket, vilket EU:s nya skogsstrategi betraktas vara, anses därmed varken vara nödvändigt 

eller önskvärt.    

 

Skogsägarföreningar i Sverige verkar ha en liknande syn på skogsbruk som Skogsindustrierna. 

Norra Skog menar att det som är avgörande för klimatet är att begränsa användningen av fossila 

råvaror, vilket är det som främst leder till utsläpp som påverkar den globala uppvärmningen. De 

menar därmed att det aktiva skogsbruket är avgörande och en hållbar tillgång till förnybar skogs-

råvara är en viktig del i arbetet (Norra Skog, 2021). Lantbrukarnas riksförbund poängterar även att 

den Svenska skogen har haft en stor betydelse i uppbyggandet av svenskt välstånd och uttrycker 

ett aktivt skogsbruk är det mest hållbara sätt att hantera skogen (Lantbrukarnas riksförbund, 2021).  

 

Att sköta skogen så den har bra växtförhållanden och att den avverkas när tillväxten avtar och sedan 

ersätta med nya träd med högt upptag är det klimatsmartaste vi kan göra, säger Paul Christensson 

(Lantbrukarnas riksförbund, 2021). 

 

Skogsägarföreningen Södra är del i ett europeiskt nätverk för skogsägare som gjorde ett gemen-

samt yttrande kring EU:s skogsstrategi med flertalet intresseorganisationer. En kritik som lyfts är 
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att EU:s skogsstrategi i många fall är otydlig och att det krävs ytterligare specifikationer innan den 

kan implementeras. Yttrandet menar att den nuvarande europeiska skogssektorn redan är grön och 

hållbar och att EU bortser från kritiken från skogsägare, vilket är de med yttersta ansvaret att sedan 

genomföra politiken. Enligt EU:s skogsstrategi har utvecklingen av metoder för hållbar skogsför-

valtning inte gått i rätt riktning men Södra anser att de av EU framtagna metoderna snarare är 

förenklade. EU:s skogsstrategi ignorerar mångfalden och komplexiteten i skogsförvaltning, ägan-

derätt och de verkligheter som skogsägare och förvaltare står inför samt att skogsbrukets och träets 

ekonomiska betydelse saknas i strategin. Södra ser det som en möjlighet att genom utveckling av 

en cirkulär biobaserad ekonomi använda biobaserade produkters betydande roll för att hantera kli-

matförändringarna genom att minska förbrukningen av fossila bränslen. Södra anser att detta är ett 

av de viktigaste målen som Europeiska kommissionen satt upp, men de är kritiska till att detta nu 

framställs som en risk snarare än en möjlighet (Södra, 2021; Confederation of European Forest 

Owners et al., 2021). 

 

Det framgår att många subnationella aktörer inom skogsbruket och skogsindustrin ligger i linje 

med strategin för Sveriges nationella skogsprogram och inte anser att EU:s nya skogsstrategi går 

åt rätt håll. Dock möter det nuvarande svenska skogsbruket också kritik i Sverige, främst från både 

klimatorganisationer och samiska aktörer. Exempelvis lyfts flera nackdelar fram med använd-

ningen av kalavverkning som huvudsaklig skogsbruksmetod (Sjöstedt, 2021). Sametinget har kri-

tiserat att Sveriges mål att skapa en växande bioekonomi kan riskera att skogsbruket bortser från 

åtgärder för att skapa tillräckligt mycket kvalitativ skog. I det remissvar Sametinget gjorde till 

skogsutredningen som togs fram 2019 ställer de sig frågande till att utredningen går i samma linje 

som rådande skogsbruk. Fokuset ligger snarare på hur skogsproduktionen i Sverige ska effektivi-

seras och utredningen saknar förslag där alla skogens aktörer är delaktiga. Det som missas är också 

de “långsiktiga målen utifrån naturens villkor” som Sametinget anser måste prioriteras innan andra 

mål tas i beaktning (Dnr 5.2.1-2021-309).  

 

Sametinget menar att en växande bioekonomi inte kan bortse från de nödvändiga åtgärder som måste 

till, för att sådan utveckling ska vara möjlig. I ett vidare perspektiv är utredningens inställning att 

negativa effekter av biologisk mångfald i stort sett är obefintliga med en växande bioekonomi enligt 
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den modell som presenterats. Om det är av den anledningen som flertalet analyser saknas är det 

verkligen fel väg att gå (Dnr 5.2.1-2021-309). 

 

Det öppna brevet från flertalet klimatorganisationer pekar på att stora ytor med friska gamla skogar 

med hög biologisk mångfald har skövlats och ersatts med skogsplanteringar med monokultur, det 

vill säga skogar med bara ett trädslag. Under de senaste 20 åren har, till följd av detta, skogarnas 

koldioxidupptagningsfömåga minskat. För att EU ska kunna leda klimatomställningen, vilket häv-

das återkommande, menar klimatorganisationerna att EU måste ta ett helhetsgrepp för att omforma 

skogsbruket. Bland annat skriver de att EU:s skogsstrategi bör ta ställning i de drivkrafter som 

ligger bakom avverkning av skog. Det går inte att samtidigt motivera en ökad avverkning för att 

generera en bioekonomi och samtidigt uppnå målen för klimat och biologisk mångfald (Mowat, 

2021).  

 

Include new initiatives to end bad industry practices and address the drivers of logging: The Strategy 

cannot incentivise intensive forest management and increased harvesting in the name of the bio-

economy and at the same time achieve climate and biodiversity objectives (Mowat, 2021). 

 

Greenpeace är tydlig i vilken riktning de vill se för svenskt skogsbruk, de vill se en hel omställning 

där kalhyggesbruk förbjuds och ersätts med naturnära skogsbruk. 

 

För att klara klimatomställningen, miljömålen och rädda den biologiska mångfalden måste det 

svenska skogsbruket ställa om till ett naturnära skogsbruk, med plockhuggesbruk. Detta skulle inte 

bara gynna klimatet och den biologiska mångfalden, utan även skogsägare och näringsidkare på 

landsbygden. Det skulle också ligga i linje med den inriktning som EU-kommissionen pekar ut i sitt 

förslag till skogsstrategi (Wronski, 2021). 

 

5.2.3 Styrning, kompetensförsörjning och innovation 

Styrning, kompetensförsörjning och innovation är såklart centralt i utvecklingen mot ett hållbart 

skogsbruk. Olika aktörer har dock olika syner på hur styrningen av skogsbruk ska ske och dessu-

tom skiljer hur och inom vilka områden olika aktörer anser att kompetensförsörjning och innovat-

ion bör ske.  
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Lantbrukarnas riksförbund har en negativ inställning till EU:s bedömning av behoven i svenskt 

skogsbruk och uttrycker att “Strategin är en tydlig illustration av klyftan mellan Bryssels politiska 

tjänstemän och skogsägarnas verkliga behov”. Sverige har den kompetensen som behövs och där-

med anser Lantbrukarnas riksförbund att EU:s inriktning på innovation inte gynnar det svenska 

skogsbruket och till och med kan missgynna landsbygdssamhällen (Lantbrukarnas riksförbund, 

2021).  

 

Även Skogsindustrierna uttrycker att Sverige “...har lång erfarenhet av att utveckla ett håll-

bart skogsbruk och en inhemsk skogsindustri baserat på det” och menar att styrning av 

skogsbruket på EU nivå enbart kan missgynna och nedvärdera kompetensen inom svenskt 

skogsbruk. De anser att strategin borde ha syftat till att behandla skogsskötsel samt skogs-

industrin med innovation och investeringar för att utforma en bioekonomi i stället för att 

fokusera på skogen som en kolsänka (Skogsindustrierna, 2021).  

  

Det vi hade velat se är en strategi som stimulerar skogsskötsel och skogsindustrin med innovation 

och investeringar för att ställa om EU till att bli en bioekonomi och komma bort från det fossila, 

säger Emma Berglund, talesperson för EU- och internationella skogsfrågor hos Skogsindustrierna 

(Karlberg, 2021).  

 

Södra anser att subsidiaritetsprincipen inte tas till hänsyn i den mån EU menar, när övervakningen 

ökar i och med nya lagstiftningar. Datainsamlingen och övervakning behöver inte nödvändigtvis 

vara negativt men det måste skötas på ett nationellt plan och inte styras centralt från EU (Confe-

deration of European Forest Owners, 2021). Även Lantbrukarnas riksförbund beskriver att EU:s 

skogsstrategi inte tar hänsyn till skogens ekonomiska och sociala värden då de missar att mycket 

av skogsbruket bedrivs av privata aktörer genom familjeskogsbruk. Då detta fortsatta engagemang 

är nödvändigt för fortsatt hållbart skogsbruk så blir det kontraproduktivt att EU ska gå in och 

diktera hur skogarna ska se ut och hur den ska brukas.  

  

Fokus är tyvärr att inte utnyttja ett brukande av skogen som stor resurs, förslaget missar de sociala 

och ekonomiska värdena Det är ju engagemanget i familjeskogsbruk för att förvalta skogen för kom-

mande generationer som är garanten för att skydda både miljö och ekonomiska värden, säger Paul 

Christensson, ordförande i LRF Skogsägarna (Lantbrukarnas riksförbund, 2021). 
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Från klimatorganisationers håll ses positivt på att öka styrningen och incitamentsskapande för mer 

naturnära skogsbruk. Dessutom ses positivt på ökad övervakning och informationsdelning genom 

gemensamma indikatorer och rapportstandarder för att lättare kontinuerligt kunna följa upp sko-

gens utveckling och kunna jämföra hur det går att uppnå målen (Mowat, 2021). Greenpeace lyfter 

också i sina förslag på skogspolitiska åtgärder att ökad styrning mot naturnära skogsbruk, och bort 

från kalhyggesbruk bör ske. Dessutom måste allt subventionerade och statligt stöd tas bort från det 

som motverkar hållbart skogsbruk.  

 

Sametinget vänder sig mot att så mycket ansvar läggs på den enskilda skogsägaren, och menar att 

kvaliteten då inte säkras och innebär ett stort risktagande vad gäller konsekvenserna på naturmil-

jöerna. De förespråkar mer en försiktighetsprincip inom skogsbruket som inte riskerar miljöför-

störelse med syfte att höja produktionen. De förespråkar mer kollektiv kunskap och standarder än 

att enskilda skogsägare är de med yttersta ansvaret. Sametinget ser också att en risk med höjda 

produktions- och avverkningsmål som skulle kunna leda till att Samebyarna inte hinner med att 

bevaka skogsbruket och bedriva det samråd med skogsägare som ska ske (Dnr 5.2.1-2021-309).  

 

Genom att höja produktionsmålen och samtidigt underlätta för en ökad hastighet i avverkningen, 

innebär det totalt sett stora risker inom de flesta områden där renskötselns förutsättningar och övriga 

miljörelaterade frågor tyvärr oftast förbises. Att införa särskilda kunskapskrav för enskilda skogsä-

gare som utredningen föreslår, känns mer som ett sätt att komma runt ett problem som ändå inte blir 

löst. I de flesta fall handlar det om lekmän som ska bedöma vilka naturvärden som finns och vilken 

hänsyn som ska tas (Dnr 5.2.1-2021-309). 

 

5.3 Konsekvenser 

Denna analysdel ämnar besvara studiens andra frågeställning “Vilka diskursiva konsekvenser får 

EU:s skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram för subnationella aktörer i 

Sverige?”. För att analysera detta används WPR-ansatsens 5:e fråga som lyder“Vilka effekter har 

denna problematisering?”, det vill säga problemrepresentationerna i respektive policydokument. 

Konsekvenserna av respektive strategi kommer beskrivas inom ramen för de tre kategorierna, di-

kursiva effekter, subjektifikationseffekter och levda effekter. Detta kommer göras utifrån den tidi-

gare analysen och jämförelsen av strategierna samt med stöd i subnationella aktörers bemötande 
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av dessa strategier. Först presenteras Strategin för Sveriges nationella skogsprogram och därefter 

EU:s nya skogsstrategi.  

5.3.1 Strategin för Sveriges nationella skogsprogram  

Strategin för Sveriges nationella skogsprogram betonar vikten av att skapa en cirkulär biobaserad 

ekonomi och denna syn verkar i princip delas av skogsägarföreningar och skogsindustrin. Stark 

kritik mot detta riktas dock från både klimatorganisationer och samiska aktörer.  

 

Diskuriva effekter 

Strategin för Sveriges nationella skogsprogram är främst framtaget som ett verktyg för hållbart 

brukande där skogen och skogsbruket ska bidra till att uppfylla målen för hållbar utveckling inom 

ramen för agenda 2030. I skogsprogrammet och även bland subnationella aktörer betonas dock 

skogens historiskt viktiga roll för att skapa ekonomisk tillväxt i Sverige och detta blir tydligt i 

beskrivningen att det är två jämställda mål som beaktas, miljömålet och produktionsmålet. Grun-

den i skogsprogrammet är alltså att ta fram en lösning som inte missgynnar produktionen, men 

som samtidigt kan förstås som hållbar. Skogsprogrammet framställer därmed skogen mycket som 

en resurs för att bidra till en cirkulär biobaserad ekonomi. Det centrala i denna lösning verkar vara 

att skogsråvara ska kunna fasa ut användningen av fossila råvaror, vilket framställs som det i sär-

klass bästa användningsområdet för skogen ur en klimatsynpunkt. Denna diskurs kan betraktas 

som ett uttryck av ekologisk modernisering, där tillväxt kan ske utan negativ inverkan på miljön 

och klimatet. En diskursiv effekt som skapas av problemrepresentationerna i Sveriges nationella 

skogsprogram är att förslaget att börja skydda en ökad arealskog inte framstår som ett alternativ. 

Detta skulle inte generera mer träråvara och därmed, utifrån problemrepresentationen och anta-

gandena som görs, inte leda till ekonomisk tillväxt eller till utfasning av fossila bränslen. 

 

Subjektifikationseffekter 

Strategin för Sveriges nationella skogsprogram värnar en stark äganderätt i skogen, där skogsägare 

i stor utsträckning själva ska bestämma hur skogen ska brukas och skyddas. Detta leder till att 

gruppen skogsägare tydligt framstår som en grupp med stort inflytande och mycket makt över 

skogen och skogsbruket.    
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Samer och klimatorganisationer framställs inte specifikt som grupper som är ansvariga för proble-

met, men en tolkning kan vara att de ändå framställs som ett störande moment som behöver tas 

hänsyn till. Rennäringen är ett exempel där det kan förstås som att skogsprogrammet framhåller 

att det hade varit fördelaktigt att bedriva skogsbruket på det sätt strategin menar är bäst om de inte 

hade behövt ta rennäringen i beaktning. De förslag som tas fram för att tillgodose samers behov är 

främst ökat samråd och ökad kompetens om rennäring bland de som bedriver skogsbruk, dessa är 

förhållandevis små åtgärder som med stor sannolikhet inte leder till stora förändringar och förbätt-

ringar för samer. Detta konstateras även av Sametinget som menar att kravet om samråd med samer 

innan avverkning ofta inte sker på ett tillräckligt sätt. Därmed är det tydligt att en effekt av Sveriges 

skogsprogram är att samer och renägare missgynnas, och deras behov förbises. Detta kan tydligt 

ge upphov till både en bristande tillit, och en osäkerhet då skogen är viktig både ur ett ekonomiskt, 

socialt och kulturellt perspektiv.  

 

Ytterligare subjektsposition som skulle kunna diskuteras är skogen och naturen i sig. Det är inte 

helt säkert att den kan ses som sådan, men generellt kan naturen och skogen ibland ses som något 

med ett eget värde i sig, samtidigt som det ibland enbart ses som ett medel för något annat. I 

strategin för Sveriges nationella skogsprogram gäller snarare det senare, att skogen ses som en 

resurs för ekonomin och samhället att bruka.  

 

Levda effekter 

De levda effekterna handlar om de materiella förutsättningarna som skapas för olika grupper på 

grund av den problemrepresentation som framställs. Som sagt framställer strategin för Sveriges 

nationella skogsprogram en bild av skogen där mest nytta skapas när den aktivt brukas och gene-

rerar ekonomisk tillgång. Detta får en direkt påverkan på Sveriges urfolk, samerna, som är bero-

ende av skog som inte brukas. Dels ur ett ekonomiskt perspektiv då en del samer också bedriver 

renskötsel som kräver sammanhängande, välmående, gamla skogar med hög biologisk mångfald. 

Dels ur ett kulturellt perspektiv då den samiska kulturen har en stark koppling till naturen och 

skogen. Skogsbruket och industrier som bygger på biobaserat material från skogen gynnas å andra 

sidan av strategin för Sveriges nationella skogsstrategi där det framgår som en viktig del att kunna 

tillgodose industrin med den råvara som behövs. Detta stärks även av bemötandet från subnation-

ella aktörer som försvarar Sveriges rådande skogsstrategi.   
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5.3.2 EU:s skogsstrategi 

Diskursiva effekter 

EU:s skogsstrategi betonar vikten av hållbara, motståndskraftiga skogar som kan bidra till mins-

kade klimatförändringar för att kunna nå klimatmålen till 2030. Samtidigt ser EU:s skogsstrategi 

även vikten av skogens många användningsområden, däribland för ekonomin och samhället. Stra-

tegin framhåller dock att trots att den cirkulära biobaserade ekonomin är viktig så kan den inte gå 

ut över skogarnas välmående. Strategin betonar hur det krävs en snabb klimatomställning och då 

går det inte att riskera ökade utsläpp från skogen. Utifrån denna problemrepresentation och de 

bakomliggande antagandena skapas en diskursiv effekt där utveckling mot en cirkulär biobaserad 

ekonomi som central lösning framstår som oförsiktig.    

 

Subjektifikationseffekter 

I EU:s nya skogsstrategi finns tendenser att framställa skogsägare och skogsindustrin som ansva-

riga för problemet. Mycket lösningar riktas mot att öka kompetens bland skogsbrukare och för-

ändra sättet de arbetar på. I skogsindustrins bemötande av EU:s skogsstrategi märks tydligt att 

dessa grupper upplever att deras självbestämmande befinner sig i riskzon och att deras kompetens 

inte tas till vara på. Både samiska aktörer och klimatorganisationer uttrycker sig mer positivt till 

EU:s skogsstrategi och det är tydligt att mycket av Sametingets kritik mot Sveriges skogsprogram 

också lyfts fram i EU:s skogsstrategi. Framför allt när det kommer till skydd av skogar och vär-

nandet av biologisk mångfald så blir samernas ställning stärkt av EU:s skogsstrategi. Naturen och 

skogens egenvärde får även viss plats i EU:s skogsstrategi som uttrycker att den biologiska mång-

falden och skogens värde bör bevaras. 

 

Levda effekter 

Enligt EU:s skogsstrategi ska en ökad areal skog undantas från avverkningar vilket uppenbarligen 

påverkar skogsägare och industrin negativt i den mån att deras ekonomiska resurser och tillgången 

till träråvara äventyras. Å andra sidan öppnar skogsstrategin även upp för nya användningsområ-

den för skogen som skulle kunna gynna annan näringslivsverksamhet. Samer, framför allt de samer 

som tillhör samebyar och bedriver renskötsel, kommer däremot uppleva en ökad trygghet i och 

med EU:s skogsstrategi. Detta då skogens skydd är en förutsättning för rennäringens bevarande 

och dessutom spelar skogen en stor kulturell roll för den samiska kulturen.  



 

55 

 

6. Diskussion  

I denna diskussion kommer studiens resultat och analys diskuteras med utgångspunkt i identifierad 

tidigare forskning. Det har konstaterats att strategin för Sveriges nationella skogsprogram skiljer 

sig från EU:s nya skogsstrategi i hur problemen representeras, vilka antaganden som görs samt 

vilka konsekvenser respektive strategi får för subnationella aktörer i Sverige. Denna diskussion 

kommer nysta i varifrån dessa skillnader kommer med hjälp av Bacchis sjätte fråga som lyder 

“Vad bär upp denna problematisering?”. 

 

EU:s skogsstrategi och Sveriges nationella skogsprogram skildrar olika syner på vad ett hållbart 

skogsbruk innebär. Utifrån tidigare forskning skulle dessa kunna diskuteras utifrån huruvida poli-

cydokumenten ger uttryck för en antropocentrisk eller ekocentrisk världssyn. Båda policydoku-

menten lyfter att en biobaserad ekonomi bör främjas, och utifrån skildringarna av den biobaserade 

ekonomin så kan den visionen förstås som ett tydligt uttryck för en antropocentrisk världssyn (Sö-

derberg, 2011 s.74f). Detta då grunden i den biobaserade ekonomin verkar vara att den ska bidra 

till fortsatt ökad tillväxt samtidigt som miljöhänsyn ska visas. Enligt tidigare forskning har även 

den biobaserade ekonomin tendenser att prioritera produktionen (Fischer, Stenius, Holmgren, 

2020). Enligt EU:s skogsstrategi verkar det ha varit fallet. Trots att EU har mycket fokus på hur 

skogen ska gynna människan och samhället så poängteras att den biobaserade ekonomin inte får 

gå ut över den ekologiska hållbarheten, vilket ger visst uttryck för en ökad ekocentrisk världssyn 

(Söderberg, 2011 s.74f).  

 

Tidigare forskning beskriver hur meta-diskurser format skogsbruket och meta-diskursen ekologisk 

modernisering har haft stor inverkan på dagens svenska skogspolitik. Det är tydligt då de principer 

som antogs för skogsbruket 1993, om att likställa miljö- och produktionsmålet, samt att skogsbru-

ket skulle bedrivas med “frihet under ansvar” fortfarande starkt präglar strategin för Sveriges nat-

ionella skogsprogram. Sedan dess har meta-diskursen om hållbar utveckling blivit allt mer central 

och troligtvis har EU påverkats av denna detta då den nya skogsstrategin ämnar skapa en omprio-

ritering i skogsbruket och begränsa produktionens påverkan på miljön (Hysing, 2009 s.111; Pülzl, 

Kleinschmit, Arts, 2014). Troligtvis har EU påverkats av alarmerande rapporter från bland annat 

FN vilket syns i att försiktighetsprincipen verkar anammas allt mer (Alam, Noor Mohammad, 

2018). EU uttrycker uppfattningen att det är brådskande med åtgärder för klimatet och att det inte 
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är hållbart att ta stora risker med skogsbruket. Denna tolkning kan göras dels utifrån att EU nu 

lyfter riskerna med utvecklingen mot en biobaserad ekonomi. Dessutom innebär EU:s nya skogs-

strategi en ökning av vertikal maktutövning, government styrning, över medlemsstaterna vilket 

skiljer sig från hur skogsbruket generellt bedrivits, det vill säga i nätverksstyrning, governance, 

och med en mycket decentraliserad makt (Kern, 2019; Winkel, Sotirov, 2016). Denna nya styr-

ningsmetod kan tolkas som ett försök till ökad handlingskraft från EU. Att EU tar till bindande 

lagstiftning för skogsbruket kan också tolkas som en ökad klimatintegrering då skogspolitiken inte 

är en EU-kompetens och på EU-nivå har skogen inte tidigare kopplats lika implicit till klimat och 

biologisk mångfald.  

 

Sverige å andra sidan ger inte uttryck för att anamma försiktighetsprincipen i samma utsträckning. 

Varken Sveriges nationella skogsprogram eller skogsindustrins aktörer uttrycker den brådska som 

EU:s skogsstrategi förmedlar (Alam, Noor Mohammad, 2018). Skogsägare och skogsindustrin 

verkar vara aktivt deltagande i diskursen kring skogsbruket, då äganderätten är stark och makten 

decentraliserad. Dessa är alltså aktörer med stort ekonomiskt intresse över skogen, som dessutom 

har mycket makt över skogsbrukets utveckling. Möjligtvis kan detta vara en förklaring till att större 

miljörisker tas i stället för att riskera ekonomisk förlust. Utvecklingen mot att långsiktigt uppnå ett 

hållbart skogsbruk läggs även i stor utsträckning i händerna på innovation och teknisk utveckling 

vilket kopplar Sveriges nationella skogsprogram till idén om ekologisk modernisering snarare än 

till hållbar utveckling (Söderberg, 2011 s.19; Gullikson, Holmberg, 2018 s.14).   

 

Till skillnad från skogsindustrin har klimatorganisationer och samiska aktörer inte samma makt i 

den svenska diskursen kring skogsbruk, men de utgör en tydlig motkraft som ifrågasätter rådande 

skogspolitik. Utifrån Sveriges nationella skogsprogram kan en tolkning göras att samernas behov 

inte tillgodoses eftersom deras syn på en hållbar skog inte alltid går i takt med Sveriges. Det sa-

miska perspektivet på skogen verkar mer kunna kopplas till en ekocentrisk världssyn (Söderberg, 

2011 s.74f). I och med att EU:s skogsstrategi verkar ha gjort en omprioritering som går mer i denna 

riktning så inkluderas det samiska perspektivet till viss del i diskursen.  
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Sammanfattningsvis kan sägas att den svenska skogspolitiken, som är starkt påverkad av ekologisk 

modernisering, utmanas av EU:s skogsstrategi som har en syn som snarare klassas inom svag håll-

bar utveckling. Studien visar även på en diskurs där styrningsnivåer krockar med varandra och 

effekterna från respektive policydokument skiljer sig åt.  
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7. Slutsats 

Denna studie har besvarat två övergripande frågeställningar, den första lyder “Hur skiljer sig dis-

kursen kring skogen i EU:s nya skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogspro-

gram?”. I EU:s nya skogsstrategi finns en del skillnader från Sveriges nationella skogsprogram i 

hur diskursen kring skogen ser ut. Den huvudsakliga skillnaden grundar sig i hur skogen gör bäst 

nytta för klimatet. Sverige har länge förespråkat ett aktivt skogsbruk och det nationella skogspro-

grammet har en tydlig inriktning på utveckling mot en biobaserad ekonomi som ska verka för att 

fasa ut användningen av fossila råvaror. EU:s skogsstrategi kan snarare ses som en handbroms i 

utvecklingen mot en biobaserad ekonomi, som EU menar inte kan gå ut över miljöhänsynen. Även 

om EU också förespråkar skogens viktiga roll för ekonomin så anses skogens centrala klimatnytta 

snarare gynnas av ett ökat skydd av skog. 

 

Den andra frågeställning som denna studie besvarat är “Vilka diskursiva konsekvenser får EU:s 

skogsstrategi och strategin för Sveriges nationella skogsprogram för subnationella aktörer i Sve-

rige?”. Sveriges skogsstrategi ger uttryck för att inte prioritera skogens höga naturvärden i samma 

utsträckning som EU:s skogsstrategi utan den värderar nästan äganderätt och produktion högre. 

De diskursiva konsekvenserna av Sveriges nationella skogsprogram blir alltså att skogsägare och 

skogsindustrin gynnas medan renskötselns behov framstår som fortsatt negligerad och skogens 

kulturella värden inte tas stor hänsyn till. De diskursiva konsekvenserna av EU:s skogsstrategi blir 

å andra sidan att skogsägare får mindre handlingskraft men att skogens övriga intressen gynnas 

och det samiska perspektivet blir mer inkluderat i den skogliga diskursen.  

 

Det kan konstateras att det finns en polariserad syn på skogen och det kommer att bli intressant att 

följa utvecklingen av EU:s nya skogsstrategi. Framtida forskning får gärna göra implementerings-

studier på hur skogsstrategin implementeras och vilka reella effekter denna implementering får för 

skogsbruket, subnationella aktörer och för klimatet. Dessutom kan det vara intressant att följa hur 

policyutvecklingen och eventuell policyöverföring kommer se ut inom skogspolitiken.   
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